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Vasario 16 - atiduokime kq privalome
Jau praėjo 66 metai nuo to lai­

ko, kai Lietuvos Taryba paskelbė 
pasauliui, kad atstatoma laisva ir 
nepriklausoma Lietuvos valstybė 
su sostine Vilniuje.

Deje, tikra nepriklausomybe 
džiaugėmės tik 22 metus. Kilęs II 
pasaulinis karas sunaikino nepri­
klausomybę daugeliui valstybių, o 
jų tarpe ir mūsų brangiai Lietuvai.

Štai šįmet jau sukako 40 metų, 
kai mūsų tauta atsistojo prieš di­
delę dilemą - ką daryti? Kovoti ir 
tikėtis, kad Vakarai neleis Sovie­
tams užgrobti Baltijos kraštų - ar 
trauktis i Vakarus ir iš ten vesti 
kovą prieš Sovietų okupaciją, ti­
kintis, kad po karo visos tautos 
turės teisę pačios apsispręsti savo 
valdymo būdą. Nei viena, nei kita 
viltis neišsipildė.

Viena tautos dalis pasirinko pir­
mą kelią - kovoti, ir daugelis iš jų 
padėjo savo galvas ant tėvynės lais­
vės aukuro. Tauta jų niekuomet ne­
užmirš - garbė didvyriams!

Kita dalis tautos - mes - pasirin­
kome kitą kelią - masinį “exodus” 
į Vakarus, kur, susibūrę Lietuvių 
bendruomenėse, stengiamės išlikti 
lietuviais, bet mūsų visų pagrindi­
nis uždavinys čia išeivijoje buvo 
ir yra tęsti negailestingą kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo iš Sovietų 
jungo.

Kiekviena mūsų nota Jungtinėm 
Tautom arba mūsų skundai tarptau 
tinėse konferencijose, kiekvienas 
mūsų pasisekimas, kada Lietuvos 
vardas prasiskverbia į Vakarų spau 
dą, radiją arba televiziją yra tar­

Mindaugas vainikuojamas karaliaus vainiku (1253 m.). Paveikslas Adomo Varno

tum nauja vinis kalama Sovietų 
karstui. Mūsų veikla Sovietams yra 
kaip rakštis jų širdyje ir jie sten­
giasi visom priemonėm mūsų veik­
lą suardyti ir mūsų veikėjus su­
kompromituoti; Sovietai gerai ži­
no, kad tautos vergijoje amžinai 
gyventi negali ir bijo tos atsiskai­
tymo valandos, kuri diena iš dienos 
artėja.

Todėl mes, lietuviai, laisvame 
pasaulyje, o ypač čia, Australijoje, 
būkime budrūs ir neleiskime prie-

Vieningai švęskime Vasario 16-tą
Vyriausias Liet. Išlaisvinimo K-tas

Vyraiusias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas, Vasario 16 d. šventės 
proga, reiškia didžią pagarbą Lie­
tuvos nepriklausomybės kovų sa­
vanoriams, partizanams ir visiems 
kovų dalyviams dėl Lietuvos lais­
vės ir nepriklausomybės.

Lietuvių tauta, okupacijos sukrės 
ta, pradžioje spontaniškai, vėliau 
organizuotai stojo kovon su okupan 
tais. Į pirmąsias šios kovos gretas 
1943 m. lapkričio 25 d. įsirikiavo 
Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas. Jis savo Atsišaukime į 
Tautą 1944 m. vasario 16 d. pa­
reiškė:

“Lietuvių Tauta, siekdama išlais­
vinti Lietuvą iš okupacijos ir at­
statyti Lietuvos valstybės suvere­
ninių organų svetimos jėgos laiki­
nai sutrukdytą veikimą, yra rei­
kalinga vieningos politinės vadovy- 

šui mus sukiršinti; sukaupkime vi­
sas jėgas ir lėšas, kad mūsų kova 
ateityje nesusilpnėtų; neišduokime 
savo tautos, atsiminkime, kad esa­
me jai skolingi - redde quod debes 
— atiduok ką privalai, junkimės vi­
si vieningai po Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės sparnu ir kartu dirb 
darni, šventai tikėkime, kad lais­
vės valanda artėja.

V. Bukevičius
ALB Krašto Valdybos Pirmininkas 
16 Vasario 1984 metais.

bes. Tam tikslui politinės lietuvių 
grupės, kaip tautos politinės min­
ties reiškėjos ir vykdytojos, nuta­
rė sujungti visas savo jėgas band- 
ram darbui ir sudarė Vyriausiąjį 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą — 
VLIK.

“Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas, pradėdamas savo 
darbą skelbia:

"Lietuvių Tautos laisvė ir Lietu­
vos valstybės nepriklausomybė yra 
tautos egzistencijos ir jos visoke­
riopos gerovės būtinoji sąlyga".

Tai VLIKo pagrindas ir tikslas.
Šiam tikslui siekti, VLIKas per 

40-ti metų memorandumais vyriau­
sybėms, tarptautinėms instituci­
joms ir oragnizacijoms tiesiogiai ar 
sudarydamas specialias Lietuvą re-

(Nukelta į 4 puslapį)

ŠV. KAZIMIERO MEDALIAI

Artėja lietuviams ir viso pasau­
lio katalikams svarbi sukaktis: 1984 
kovo 4 d. sueina 500 metų nuo vie­
nintelio lietuvio šventojo - šv. Ka­
zimiero - mirties.

To nepaprastai reto įvykio proga 
Švento Kazimiero sukakčių komi­
tetas, Įsteigtas Amerikos Lietuvių 
Katalikų Federacijos, priėmė skulp 
toriaus Petro Vaško medalio pro­
jektą ir jį nukalė.

Patrauklius bronzinius ir sidabri­
nius medalius, įdėtus į plastikines 
dėžutes, galima įsigyti Lietuvių Ka­
talikų Religinėje Šalpoje.

Bronzinio medalio kaina - $ 10. 
Perkant 10 ar daugiau, 25% nuo­
laida. Sidabrinis medalis - $ 45. 
Jokios nuolaidos sidabriniams.
Persiuntimui pridedamas $ 1. (Kai 

nos USA doleriais).
Tai puiki dovana artimiesiems 

bei kitataučiams šv. Kaziimero su­
kaktuviniais metais.

Medalius galima užsakyti per 
Lietuvių Katalikų Religinę Šalpą, 
351 Highland Blvd., Brooklyn, NY 
11207. Tel. (212) 647 2434. Čekius 
rašyti Lithuanian Catholic Reli­
gious Aid vardu.

Vakarus pasiekusiomis žiniomis, 
kai kurių Lenkijos pramonės įmo­
nių darbininkai sausio mėnesį buvo 
paskelbę streikus, protestuodami 
prieš maisto produktų kainų pakė­
limą nuo sausio 30 dienos. Spaudos 
agentūros pažymi, kad, pavyzdžiui, 
Radomo liejyklų darbininkai sau­
sio 9 d. streikavo 9 vai. ir i darbą 
sugrįžo tik po to, kai įmonės vado­
vybė pažadėjo kiekvienam darbinin 
kui išmokėti vienkartinį atlygini­
mą - apie penkis tūkstančius zlotų 
(vidutiniškas darbininko mėnesinis 
atlyginimas siekia apie 14 tūkstan­
čių zlotų). Kitų įmonių darbininkai 
masiniai pasirašė peticijas valdžiai, 
prašydami, kad maisto produktų 
kainos nebūtų pakeltos.
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Kam tarnauja Vakarų pacifistai
JIE REMIA MASKVOS IMPERIALIZMĄ

Nūdien Vakarų ir Rytų kraštuo­
se aktyviai reiškiasi pacifistų ir 
“pacifistų” judėjimai. Bet pirmiau­
sia išsiaiškinkime, kas yra paci­
fizmas. Dr. J. Girnius (LE XXI, 316 
psl.) šią sąvoką taip paaiškina: “po­
zityvia reikšme - rūpinimasis tai­
kos pasaulyje įgyvendinimu, ke­
liant moralinių principų galiojimą 
tautoms ir skatinant jų apsijungimą 
visą pasaulį apimančia tautų są­
junga; negatyvia reikšme - besąlygi 
nis kiekvieno karo smerkimas nu­
sikaltimu ligi atsisakymo atlikti ka 
rinę prievolę”. Pati pacifizmo są­
voka kilusi iš lotynų kalbos žo­
džio “pax” - taika.

Tačiau ir karo galutinis tikslas 
yra taika. Jau senovės romėnai sa­
kydavo: “Si vis pacem, para bel- 
lum” (nori taikos, ruoškis karui). 
Tačiau vienas karas nelygus kitam 
karui ir taika nelygi taikai. Yra ka­
rų, kuriais ginama laisvė, bet pas­
taruoju metu vedama daugiau karų 
laisvoms tautoms pavergti. Tas “pa­
cifistas”, kuris atsisako atlikti ka­
rinę prievolę, kad pasiruoštų ginti 
savo kraštą, praktiškai sutinka su 
prielaida, kad jo kraštas gali būti 
pavergtas.

Pacifistiniai judėjimai yra labai 
seni. Nūdien jie yra dvejopi: Va­
karų ir Rytų pacifizmas. Kuo jiedu 
skiriasi? Į šį klausimą atsako Aus­
trijos sostinėje Vienoje leidžiama­
jame mėnesiniame laikraštyje “Ost 
Nachrichten” (Nr. 14-15, 1983) ži­
nomas čekoslovakų publicistas ir 
laisvės kovotojas Jiri Lederer (gi­
męs 1922 m. netikėtai miręs 1983. 
X. 12). Jo rašinio antraštė “Ir Va­
karų pacifistai tyli” (Und die wes­
tlichen Pacifisten schweigen).

Straipsnio autorius tvirtina, kad 
pastaruoju metu Sovietai nepapras­
tai išplėtė Vakarų ir Rytų kraštuo­
se taip vadinamą “pacifistinį judė­
jimą”, kuris yra tačiau ne kas ki­
tas, kaip masinio pobūdžio melų 
propaganda. Deja, Vakarų pacifis­
tai šio sovietinio “pacifizmo” ne­
supranta ir dažnais atvejais prie jo 
jungiasi, nors jis tarnauja ne tai­
kai, bet laisviem kraštam pavergti. 
Ši “pacifistinė” propaganda prasi­
dėjo Vietnamo karo metu, kai ta­
riamieji “pacifistai” apšaukė Viet­
namo tautos laisvę ginančius Ameri 
kos karius “agresoriais”. Ši melų 
kampanija turėjo pasisekimą: JAV 
buvo sukeltos milžiniškos demons­
tracijos “už taiką”, “už karo Viet­
name užbaigimą”. Visa tai turėjo 
Įtakos Amerikos valdžiai. Jos ka-
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riuomenė buvo iš Vietnamo ati­
traukta, nelaimingas kraštas palik­
tas komunizmui. Tačiau, kai Pietų 
Vietname buvo vykdomas nekaltų 
gyventojų žudymas, teroras, kai 
Vietnamo komunistinė vyriausybė 
pasiuntė karines pajėgas į Kombo- 
diją, Vakarų “pacifistai” nutilo, ne­
protestavo ir tyliai sutiko su nau­
jąja agresija. Štai kam pasitarna­
vo “pacifizmas”.

Meskime žvilgsnį į Vidurinę 
Ameriką. Kai JAV suteikia finan­
sinę ir teisinę pagalbą legaliai EI 
Salvadoro vyriausybei, Vakarų pa­
cifistai šaukia prieš Amerikos įsi­
maišymą į to krašto vidaus reika­
lus.

Kai 1979 m. pabaigoje Sovietų 
Sąjungos milžiniškos karinės pajė­
gos užėmė Afganistano valstybę ir 
jau ketverius metus laiko šį kraš­
tą uzurpavę, kai Afganistano tau­
ta nenori šios okupacijos ir visomis 
jėgomis okupacijai priešinasi, Va­
karų “pacifistai” tyli, neprotestuo­
ja prieš Sovietų užmačias, jų vyk­
domą terorą.

Eikime prie branduolinių bei ra­
ketinių ginklų. Kai apie 1970 metus 
Sovietų Sąjunga pradėjo dislokuoti 
garsiąsias savo SS-20 raketas, ku­
rios nukreiptos prieš laisvuosius 
Vakarų Europos kraštus, Vakarų 
pacifistai tylėjo. Tyli ir dabar, kai 
tą raketų tinklą išplėtė, o pačias 
raketas patobulino, kai jas ir kitus 
panašius ginklus įruošė savo kari­
niuose laivuose.

Vakarų pacifistai tyli ir lyg ne­
mato fakto, kad Sovietai yra jau 
pasigaminę 350.000 tonų mirtinų 
cheminių ginklų bei dujų, tačiau jie 
visa gerkle šaukia, kai patyrė, kad 
JAV yra pasigaminusios 8.000 tonų 
panašių cheminių ginklų, iš kurių 
tik 2.900 tonų yra paruošta chemi­
niam karui. Vakarų Vokietijos pa­
cifistai eilėje miestų demonstravo., 
kai sužinojo, kad jų kraštan yra 
atgabenta 110,2 tonos cheminių 
ginklų.

O kokias didžiules gyventojų de­
monstracijas Vakarų “pacifistai” 

sukėlė Vak. Vokietijoje, D. Britani­
joje, Prancūzijoje, Italijoje, Bel­
gijoje, pačiose JAV-bėse ir kituose 
Vakarų bloko kraštuose, kai Ame­
rika, norėdama atsispirti galimai 
Sovietų karinei invazijai, pradėjo 
įruošdinėti savo atominius bei bran 
auolinius ginklus. Čia jau Vakarų 
“pacifistai” netyli.

Arba vėl. Kai lenkų darbo žmo­
nės Įsteigė “Solidarumo” organiza­
ciją (laisvąsias darbininkų profe­
sines sąjungas), kai už jas pasisakė 
beveik visa Lenkija ir kai Sovietų 
spaudžiama komunistinės Lenkijos 
valdžia vartojo žiaurias priemones 
prieš lenkų darbininkus, kai dėlto 
protestavo Vakarų Europos vyriau­
sybės, kai vakarų kraštų gyvento­
jai siuntė pagalbą maistu badau­
jančiai Lenkijai, Vakarų “pacifis­
tai” vėl tylėjo ir savo demonstra­
cijomis neparėmė už laisvę ir duo­
ną kovojančio Lenkijos darbininko.

Apsiginklavimas. Vakarų “paci­
fistai” tylėjo ir “nematė”, kad So­
vietų Sąjunga apsiginklavo nuo ko­
jų ligi dantų, kad pasistatė didžiau­
sius pasaulyje karo, oro laivynus, 
prisigamino dešimtimis tūkstančių 
tankų, patrankų ir kitų moderniš­
kiausių ginklų. Bet jie pradėjo šauk 
ti, kai JAV sumanė pasivyti So­
vietus ginklavimosi srityje ir kai 
prezidento R. Reagano vyriausybė, 
senatas bei kongresas padidino ka­
rinį biudžetą.

Tie patys “pacifistai” nieko ne­
sako, kai Sovietai nuolat laiko po 
ginklu (tikroje karo tarnyboje) dau 
giau kaip 4 milijonus karių, kad jie 
turi paruošę 25 milijonus atsarginių 
ir kai jų krašte veikia grieščiausi 
karinės prievolės įstatymai. Ta­
čiau jie visomis išgalėmis šaukia 
net tuo atveju, kai JAV vyriausy­
bė nori sudaryti karinei prievolei 
tinkamų vyrų sąrašus, nors jų dar 
niekas į kariuomenę prievarta ne­
šaukia. Tokių ir panašių “pacifis­
tinių” apraiškų mes galėtumėm iš­
skaičiuoti žymiai daugiau. Bet ge­
riau panagrinėkime klausimą: iš 
kur to “pacifizmo” kojos dygsta.

Mūsų skaitytojas nėra toks ne 
išmanėlis, kad nesuprastų, kas to­
kius pacifistinius” sąjūdžius suke­
lia. Nėra abejonės, kad šis “pacifiz­
mas” yra Maskvos agentų sukelia­
mas ir iš “pasaulio komunizmo cent 
ro” diriguojamas bei finansuoja­
mas. Kai Maskva paspaudžia ati­
tinkamą “mygtuką” - visuose Va­
karų Europos kraštuose pasipila 
“masinės” pacifistų demonstracijos, 
kurias remia, deja, daugelis komu­
nistų taktikos nesuprantančių žmo­
nių, kurių tarpe yra daug mokytų 
žmonių, jaunimo ir net protestantų 
ir katalikų konfesijų aukštų dvasi­
ninkų. Tuo tarpu niekas Vakaruo­
se nedemonstruoja prieš Sovietų 
dislokuotas raketas, prieš jų invazi­
ją į Afganistaną. Kažin ar neper- 
greitai buvo užmirštas Korėjos ke­
leivinio lėktuvo numušimas...

Sovietinio “pacifizmo” tikslas 
yra palaužti Vakarų kraštų vieny­
bę, susprogdinti karinę NATO są­
jungą, vakariečių dvasinį atsparu­
mą, kad tam tikru momentu galėtų 
lengvai užimti Vakarų Europą ir, 
gal būt, užkariauti Ameriką.

...Įvykiai
________ ___

— Princesė Diana jau laukiasi 
antro vaiko. Tokia žinia gauta iš 
Buckingham Palace. Ji neseniai 
lankėsi Norvegijoje, bet iš ten greit 
grįžo.

— Lebanone neramu. Beirute 
eina kovos. Amerikiečių ambasada 
pasitraukė į laivus. Miestas padaly­
tas į dvi dalis. Vienoj pusėj kovo­
ja krikščionys, o kitoj musulmonai. 
Prezidentas Gemayel yra krikščio­
nis, o musulmonai nori ji nuvers­
ti.

— Australijos ministeris pirm. 
Mr. Hawke Singapūre. Ten jis tarė­
si prekybos reikalais, o taip pat 
dėl oro bazės.

— Australijos Radijo Tribuno­
las nurodo, kad reikia sudaryti ko­
mitetą, kuris tikrintų radijo - tele­
vizijos programas ir kontroliuotų 
pornografiją. Viktorijos parlamen­
tas tuo tarpu ruošiasi legalizuoti 
prostituciją.

— Sovietų diplomatas Shevchen 
ko, kuris pasitraukė į Vakarus, apie 
naują komunistų partijos vadą 
Chernenko sako, kad jis yra menko 
intelekto, arogantas, menkas kal­
bėtojas, bet labai pasitikys savi­
mi.

— Amerikos viceprezidentas Mr. 
Bush iš Maskvos skrenda i Romą 
pasitarti dėl Libano reikalų. Taip 
pat jis vyks ir į Paryžių.

— Lenkijoje bus teisiamas bu­
vęs Lenkijos premjeras P. Jeru- 
szewicz ir taip pat jo pavaduoto­
jas. Jie kaltinami padėję susikurti 
lenkų Solidarumui.

— Irakas vėl bombardavo Ira­
no pasienio miestus. Pranešama, 
kad yra žuvusių apie 100 žmonių.

— Šiaurės ir Pietų Korėjos ta­
riasi dėl susijungimo. Šiaurės Korė­
ja nori, kad pasitarimuose dalyvau­
tų Kinijos ir Vietnamo atstovai, 
o Pietų Korėja reikalauja, kad pa­
sitarimuose jokia kita šalis neda­
lyvautų.

— Netikėtai atsistatydino Pana­
mos prezidentas. Viceprezidentas 
pareiškė, kad prezidento rinkimai 
įvyks gegužės mėnesį, kaip numa­
tyta.

— Argentina įteikė Jungtinėm 
Tautom skundą, kad Britanijos lai­
vai, kurie randasi prie Malvinų sa­
lų, apšaudo Argentinos žvejų lai­
vus, kurie yra jau Argentinos van­
denyse.

— Žiemos olimpiadoje, kuri vyks 
ta Jugoslavijoje, Sarajevo rajone, 
pati Jugoslavija kol kas laimėjo 
tik vieną aukso medalį.

— Naujo komunistų partijos va­
do Chernenko sveikata nestipri. 
Tai pastebėjo žiūrovai Andropovo 
laidotuvių metu. Prie karsto skai­
tydamas kalbą vietomis pritilo ir 
kosčiojo.

— Indijoje susikirto dvi religi­
nės sektos - Hindu ir Sikh. Susi­
kirtimas buvo nemažas, jei 11 bu­
vo užmuštų ir apie 60 sužeistų.

Šventojo Tėvo Jono Pauliaus II 
specialiu įsaku - motu proprio - yra 
įsteigta popiežiškoji komisija nau­
jojo bažnytinės teisės kodekso au­
tentiškam aiškinimui. Šv. Tėvas, įs­
teigdamas šią komisiją, dar kartą 
pabrėžė, kad naujasis bažnytinės 
teisės kodeksas yra veiksminga prie 
monė Bažnyčios atsinaujinimui ir 
jos veiklos tobulinimui II Vatikano 
susirinkimo nutarimų dvasioje. To­
dėl svarbu, kad visi Bažnyčios na­
riai reikiamai susipažintų su nau­
jo teisyno nuostatais, teisingai juos 
suprastų ir, reikalui esant, turėtų 
galimybę iš kompetentingų šaltinių 
gauti paaiškinimų, nes Bažnyčios 
teisyne, kurio nuostatai yra visiems 
privalomi, neturi būti jokių neaiš­
kumų.
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PRIKLAUSOMUMAS
NEPRIKLAUSOMYBĖJE

Žodis "nepriklausomybė" savo 
prasme ir interpretacijoje yra tiek 
kontraversinis, kad įis šiais perdėtų 
laisvių ieškojimo laikais tapo sun­
kiai mintijimo rėmuose sutalpina­
ma sąvoka. Paauglys vaikas, siek­
damas nepriklausomybės, palieka 
savo iėvus. Kitas, norėdamas bū­
ti nepriklausomas, paneigia betko- 
kį autoritetą. Dėl savo nepriklauso­
mybės atsisakoma religijos ir jos 
dešimčia Dievo įsakymų uždedamų 
varžtų. Trečias, ieškodamas nepri­
klausomybės meilėje, palieka savo 
žmoną ir vaikus. Dar kitas, norė­
damas būti nepriklausomas laisva­
me krašte, nutraukia visus ryšius 
su savo gimtuoju kraštu ir tautie­
čiais. Tai vis nepriklausomybės kon 
iraversijos privačiame žmogaus gy­
venime.

Panašiai vyksta ir vusuomenėje 
bei kultūrinėje veikloje, Nepriklau 
somybė organizacijoje nuo visuoti­
no susirinkimo nutarimų, nuo įs­
tatų ir valdybos sprendimų, nuo 
pareigų ir darbų savo lietuviškoje 
parapijoje ir bendruomenėje.

Pagaliau prieiname prie Nepri­
klausomybės (rašomos didžiąja rai­
de), kurią rišame su savo tauta ir 
valstybe, su Lietuva. Tai Nepri­
klausomybė, kurią prieš 66 metus 
mūsų tautai iškovojo savanoriai ka­
riai, ano laiko lietuviai intelektua­
lai ir kaimo močiutės, prie ratelio 
išmokiusios savo vaikus lietuviško 
žodžio. Ant Tėvynės aukuro sudė­
tas visų bendras ryžtas būti lais­
viems, sutraukė caristinės okupa­
cijos grandines, lenkų unijines ten­
dencijas, išsklaidė ano meto Lietu­
vos priešų gaujas. Lietuva atgimė 
laisvam gyvenimui.

Tautos Nepriklausomybė nėra be 
krante laisvių klampynė. Tautos 
Nepriklausomybė yra prigimtiniais 
įsakymais ir valdžios įstatymais ap­
rėžta laisvės samprata. Tautos Ne­
priklausomybė yra kiekvieną pi­
lietį įpareigojanti - Redde quod de- 
bes - Atiduok, ką privalai. Tai bi­
čių grįžimas į avilį iš mokslo, dar­
bo ir kultūros pievų su pilnu kro­
viniu. Tai savęs investavimas tau­
tai, neklausiant kas ir kiek už tai 
sumokės. Tai savigynos instinktas, 
sulydąs tautą kartose ligi begaly­
bės besitęsiantį ryžtą būti laisviem.

Prarasta Nepriklausomybė tam­
pa testamentu, pratęsiančiu įsipa­
reigojimus per generacijas. Jo ne­
panaikina išeiviui svetimų valsty­
bių išduoti pilietybės dokumentai. 
Ligoninėje perpylus kraują ligonio 
pavardė ir vardas nepasikeičia. Per 
sirengęs indėno rūbais netampa in­
dėnu. Tautybė lieka ta pati - įpa­
reigojanti.

Prarasta Nepriklausomybė nėra 
mirusi. Ji tik miega. Kaip pasa­
kos Erškėtrožė, kurią galima pa­
žadinti gyvenimui pabučiavimu. Pa 
bučiavimui reikia meilės. Taip pat 
meilės reikia ir prarastos Nepri­
klausomybės prikėlimui. Meilės sa­
vo tautai, meilės jos laisvei, meilės 
tautos kalbai, papročiams ir kultū­
rai. Reikia prigimtinio įstatymo.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Laisvajame pasaulyje gyvenančiam Lietuvos jaunimui
Brangu lietuviai.

Kur mes bebūtume - Jūs Čika­
goje ąr Adelaidėje, mes čia Lietu­
voje dar kiti - Pravieniškių ar Per­
mės lageriuose, visi mes esame vie­
nos tautos, visi mes vienos tėvynės, 
— Lietuvos vaikai. Mūsų skirtingi 
likimai, bet vienas kraujas. Mažam 
mūsų kraštui istorija lėmė sunkią 
ir savitą dalią.

Iš tiesų, jeigu Jūs atvyksite Lie­
tuvon, - nerasite jos tokios, kokią 
prisimena Jūsų tėvai. Viskas bus pa 
sikeitę, ar negrįžtamai išnykę: so­
dyba, senas kryžius galulaukėj, šu­
linys su svirtimi... Šiandien viskas 
atrodo kitaip. Nutilusi lietuviška 
daina; Kauno “Laisvės alėja” su ru­
siškais užrašais parduotuvių vitri­
nose, garsioji Įgulos bažnyčia pa­
virtusi Paveikslų galerija...

Tada Jūs manęs paklausit, kur 
ta Lietuva; nejaugi ji užgeso, ne­
jaugi negyva? Aš atsakysiu: neieš­
kokite jos pro “Gintaro” viešbučio 
ar ekskursijų autobuso langus. Kai 
eisite pro geltoną, murziną mūrą 
ties, “Lenino” aikšte, žinokit ten gy 
vena Lietuvos budelis, ten, rūsiuo­
se, kankinama lietuviška dvasia.

Jei norit išvysti ją gyvą, ieškoki­
te jos paprastų žmonių, Jūsų tau­
tos brolių akyse. Arba debesyse, 
praplaukiančiuose virš Lietuvos 
miškų - juk dangus virš mūsų vi­
sada tas pats. Jeigu atvyksite va­
sarą nusivešiu Jus prie Joninių lau­
žo, į Rasos, pirmapradės skaisty­
bės šventę. Ji ten gyva. Ten gyve­
na Lietuva! O pats tiesiausias ke­
lias jon veda į artimiausią bažny­
čią.

Atvykite pas mus. Mes Jūsų lau­
kiam. Tik atvykite švarūs - neleis­
kite, kad priešas Jus suteptų, sau­
gokitės, kad nepanaudotų Jūsų sa­
vo užmačiom. Budėkit. Nesiduokit 
nuperkami, apgaunami ar užmigdo­
mi. Lietuvio - sovietinės imperijos 
kalinio santykis su okupantu yra 
išreiškiamas trim priesakais - neti­
kėk, nebijok, neprašyk. Jei Jums 
pavyks išlaikyti šiuos priesakus — 
Jūs laimėsite!

Kreipiamės į Jus sunkiu Lietuvos 
Bažnyčiai laikotarpiu. Atėjo sun­
kių išbandymų metas. Kunigų areš­
tai, jaunimo terorizavimas. 10 me­
tų Lietuvos kunigai nebuvo sodina­
mi į kalėjimus - reiškia, kad Lie­
tuvos Bažnyčia pereina iš veiklos 
fazės į aukos fazę. Taip matyt 
mums skyrė Dieviškoji Apvaizda.

Prisiminkime, kaip viskas prasi­
dėjo. Praslinkus pokario siaubui, 
Lietuvos Bažnyčia vis traukėsi, pik 
tybiškojo ateizmo spaudžiama, iki

degančio pajutimo pratęsti savo ne 
tik fizinę, bet ir tautinę gyvybę 
savo vaikuose. Reikia valios, rei­
kia ryžto ir užsispyrimo, reikia au­
kos visa tai Įgyvendinti, ko reika­
lauja tautos laisvės ir Nepriklau­
somybės įpareigojimai.

Be juk mes esame padavimuose 
milžinų tauta. Savo himne - didvy­
rių tauta. O, mes sau surandame 
daug skambių epitetų. Ar neužtek­
tų mums būti visomis išgalėmis sa­
vo Tėvynei Nepriklausomybės sie­
kianti ir dėl jos visomis priemonė­
mis kovojanti tauta, o ją atgavus — 
savo laisvę mylinti, ją branginanti 
ir ginanti lietuvių tauta? prp. 

paskutinės ribos, kol nebuvo pasi­
kėsinta į vaikų sielas - uždrausta 
kunigams katekizuoti vaikus. To­
liau trauktis nebuvo kur ir prasidė­
jo kovos laikotarpis, kuris būsimos 
Lietuvos istorijoje bus surištas su 
“LKB Kronikos” vardu. Nelaimėjęs 
piktybiškasis ateizmas ryžosi eiti 
iki galo. Pradėta buvo nuo Šiluvos 
eisenos, kuri jaunimo dėka įgavo 
vis platesnį mastą - buvo areštuo­
ti Gema Stanelytė, Vytautas Vai­
čiūnas, Mečislovas Jurevičius. Ties 
tuo nesustota, buvo peržengtas lem 
tingas barjeras - areštuoti kunigai 
Alfonsas Svarinskas ir Sigitas Tam 
kevičius. Lietuvos dvasiniai vadai, 
gyvu pavyzdžiu mums, jaunimui, 
įkūnijantys riterystės ir šventumo 
idealus. Jų, kaip Apvaizdos Įran­
kių dėka, Lietuvos Bažnyčia buvo 
karšta, o ne drungna. Daroma vis­
kas, kad Lietuvių tauta, Bažnyčia 
liktų be gyvybės, bedvasė, miegan­
ti. Tai naudojamos dvi priemonės: 
faktų iškraipymas, užliūliavimas 
gražiais žodžiais ir prievarta bei 
kerštas (kunigų Šapokos, Mažeikos, 
Laurinavičiaus nužudymas, jauni­
mo terorizavimas). Dar daugiau, 
per paskutinius kompartijos susi­
rinkimus paskelbiama nauja dokt­
rina: nuo šiol katalikas nebe an­
trarūšis pilietis, nebe negras, bet 
priešas. Taip piktybiškasis, oku­
panto primestas ir savųjų išdavikų 
bei trumparegių penimas ateizmas 
įgauna vis daugiau apdralipsinio 
žvėries bruožų.

Padėtis yra sunki. Netekome ge­
riausių vadų. Bažnyčios persekio­
jimas vis stiprėja. Kartu su juo 
stiprėja ir tautinė priespauda. Vis 
rafinuotesnis darosi kultūrinis ge­
nocidas. Nuosekliai ir neatlaidžiai

ŠV. KAZIMIERO JUBILIEJAUS PROGRAMA

Australijos Lietuvių Katalikų Fe­

deracijos pavedimu Adelaidėje pra­

dedami Šv. Kazimiero Jubiliejiniai 

Metai.

Kovo 10 d., šeštadienį

9 vai. ryto Radijo valanda šv. Kazimierui.
4 vai. p.p. Jubiliejinių Metų atidarymo akademija Lietuvių Kata­
likų Centro salėje.
6 vai. p.p. Jubiliejinių Metų atidarymas šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Tuoj po atidarymo bažnyčioje Religinis koncertas Liet. Kat. Centro 
salėje. (Choristams ir svečiams vakarienė Liet. Namuose).
Kovo 11 d., sekmadienį

11 vai. Iškilmingos Mišios šv. Kazimiero bažnyčioje.
1 vai. p.p. Jubiliejinis banketas Lietuvių Namuose. (Kaina $ 10. 
Atvažiuojantiems iš kitų miestų užsisakyti iki kovo 2 d. pas V. Ne- 
verauską, 36 Donald St., St. Mary’s SA 5042).
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3 pusi.

vykdomi Taškento konferencijos 
nutarimai dėl rusų kalbos Įtakos 
stiprinimo Pabaltijyje.

Vytauto Didžiojo jubiliejaus pa­
minėjimas okupanto buvo neleistas

(Nukelta į 6 puslapį)

Juozas Mikštas

LIETUVA TĖVYNE MŪSŲ 

/parodija/

Lietuva Tėvyne mūsų. 
Tu, kuri esi 
Nemuno vingiuose 
Vergijoj bolševikų rusų, 
Teaieinie Tavo laisvės 
Karalystė. 
Ir neleisk išeivio 
Bei tremtinio 
Širdžiai vysti 
Nostalgijoj 
Beprotiškoj. 
Kai nei ir laukinės 
Tautos laisvėn 
Kyla, bunda. 
Tu nevesk mus 
Į pagundą, 
Kad mes pripažintum 
Komunistų priespaudą 
"Legalią", 
Kruvinam agonijos 
Klane palikę 
Savo gimtą sali. 
Kad visam pasauly 
Raudonų vorų neliktų. 
Gelbėk mus nuo 
Paraudimo pikto 
Dabar ir visados 
Gerovei Lietuvos. 
1984. II. 16 išeivijoj
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Rašytojos Alės
2ymi rašytoja ir poetė Alė Rūta 

pernai išleido du veikalus: poezi­
jos rinkinį “Daina šviesi” ir ei­
liuotą pasaką vaikams - “Sniego 
senis tarp gėlių”.

Poezijos posmai rinkiny “Daina 
šviesi” skamba gyvenimiškai ir tuo 
pritraukia skaitytoją, tuos pačius 
jausmus išgyvenantį: jaunystės pri­
siminimus, kurie “atšviečia alyvų 
melsvumu”; liūdesį dėl tų, kuriuos 
tenka palydėti į kapus; nusivylimą 
draugystėmis, kurios “nubyra sau­
sais lapeliais”.

Naujausios Alės Rūtos eilės ryš­
kiai atskleidžia ją atostogaujančią 
Atlanto pajūryje. Vaikščiodama 
įkaitusiu smėliu ir akmenėliais, ji 
gėrisi mėlynai - žalsvomis bango­
mis, skraidančiomis žuvėdromis, 
kriauklėmis ir gražia augmenija. 
Atostogoms baigiantis poetė džiau­
giasi, kad “šviesioji kelionė liks, 
kaip spindulėlis bespinksąs pro šal­
tą ir tirštą rūką”.

Nors atostogaujant poetės sielą 
nuolat paliečia prisiminimai kokių 
nors skaudžių valandėlių, tačiau 
aplinkos grožis tuojau nuramina. 
Visas rinkinys “Daina šviesi” dvel­
kia moterišku švelnumu ir švyti 
skaisčiais saulės spinduliais. Eilės 
ritmingos, o rimui poetė skyrė daug 
dėmesio, surimuodama daiktavar­
džius su veiksmažodžiais arba su 
būdvardžiais. Eilės nestokoja ori­
ginalių palyginimų: “Diena - įkai­
tęs varis - atvėst jūron krenta”; 
“Draugai nubyra sausais lapeliais”; 
“Debesų verčias per dangų riekės”; 
“Rausvuoju šilku apsisiautus erd­
vė”...

Visiems skaitytojams, o ypač 
tiems, kurie gyvenimo bėgyje yra 
jau atsidūrę rudenėjančios saulės 
atokaitoje, naujausia Alės Rūtos 
poezija suteiks didelį estetinį pasi­
gėrėjimą.

Rašytojos - poetės Alės Rūtos 
dukra - dailininkė Rasa Arbaitė 
rinkinė iliustravo skoningai, pri-

Rūtos naujieji
taikydama posmų nuotaikai.

Pasaką vaikams “Sniego senis 
tarp gėlių” Alė Rūta sueiliavo žais­
mingu ritmu ir rimu. Fabula ryški 
ir įdomi: pavasario saulė nugali 
sniego senį, kuris, būdamas “besme­
genis”, nepaiso saulės perspėji­
mų kas jam atsitiks, jei jis nesi­
liaus siausti tarp pavasario gėlių.

Ritmingi ir sumaniai surimuoti 
posmai šioje pasakėlėje puikiai tin­
ka deklamavimui. Įvaizdžiai pa­
trauklūs ryškumu:

“Saulė spindulius į žemę leido 
ir sodino seniui ant pat veido”, ar­
ba:
"Juodam puode, snieginio kepurėj 
zuikio trys vaikai jau gūžią turi. 
O žmona gražioji zuikio 
kramto nosį senio puikią..."

Dailininkės Rasos Arbaitės ilius­
tracijos “Sniego seniui tarp gėlių” 
pritaikytos posmų žaismingumui. 
Kiekvieno puslapio piešinėliai aki­
vaizdžiai skelbia saulėtą pavasa­
rį, pasipuošusį gėlėmis, žolelėmis, 
drugeliais ir žydinčiais medžiais, 
o sniego senį, vaikštantį tarp gė­
lių, kaskart einantį plonyn.

Abu veikalai yra reikšmingas įna

VIENINGAI ŠVĘSKIME VASARIO 16-TĄ

(Atkelta iš 1 puslapio) 
prezentųojančias delegacijas, ir 
taip pat ELTOS biuleteniais (lie­
tuvių, italų, anglų, prancūzų, vo­
kiečių ir ispanų kalbomis), atskirais 
leidiniais ir radijo bangomis, nuo­
latos kėlė aikštėn Sovietų įvykdy­
tą Lietuvos aneksiją, jų vykdomą 
genocidinę politiką ir nesiliaujan­
čius žmogaus teisių pažeidimus, ir 
reikalavo, kad Sovietai pasitrauktų 
iš Lietuvos ir būtų garantuotas lais 
vas Lietuvos suvereninių teisių 
vykdymas.

Paskutinių kelių metų bėgyje pa­
kartotini pareiškimai Madrido Kon 
ferencijoje, Jungtinėse Tautose ir 
atskirų kraštų parlamentuose lie-

kūriniai
šas i mūsų kūrybinį lobyną. “Daina 
šviesi” ir “Sniego senis tarp gė­
lių” išleisti rankraščių teisėmis. 
Rašytoja - poetė Alė Rūta, gyve­
nanti Amerikoje, Los Angeles mies­
te, pati platina šiuos veikalus.

Agnė Lukšytė

Iš Alės Rūtas poezijos rinkinio 
“Daina šviesi”

Sutemo diena rudeninė
Ir vos juntam sapnus ir draugus. 
Palikom arimuos tėvynę, 
ir jau blėsta tėvynės dangus.

Dar melai, kiti... Ko mes laukiam?
Ko sulauksim, uždarę vartus? 
Širdy dar tie sodai, palaukės... 
O už durų - likimas kartus.

Sustojam prie uždarų varių: 
kas išėjo, gal niekad negrįš... 
Atsidustam vieną dar kartą 
ir uždarom vienatvės duris.

čiantys Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
valstybių būklę, ypač 1983 m. sau­
sio 13 d. Europos Parlamento re­
zoliucija, raginanti perduoti Pabal­
tijo valstybių klausimą Jungtinių 
Tautų Dekolonizacijos pakomisei 
rodo stiprėjantį Lietuvos laisvės 
bylos suaktualėjimą, kas suteikia 
naujos vilties ir įpareigoja mus dar 
daugiau sustiprinti mūsų pasiryži­
mą ir išplėsti veiklą. Šiais, VLIKo 
40-tais sukaktuviniais metais švęs­
dami Vasario 16 d. šventę, vedini 
Lietuvos laisvės ir. nepriklausomy­
bės žvaigždės, vieningai tęskime 
šią kovą kas raštu, žodžiu ar auka.

Lietuviško solidarumo dvasia te­
lydi mūsų darbus.

ŠVENTO KAZIMIERO 
PAŠTO ŽENKLAI

Vatikano paštas oficialiai paskel­
bė, kad švento Kazimiero skirta 
Vatikano pašto ženklų serija bus 
išleista vasario 28 dieną. Serija su­
sidės iš dviejų ženklų, vaizduojan­
čių karalaitį šventą Kazimierą Vil­
niaus katedros fone, laikantį ranko­
je Trijų Kryžių paminklą Vilniu­
je, kurį sovietai išsprogdino po An­
trojo pasaulinio karo. Vatikano paš­
to paskelbtame pranešime primena 
ma, kad ženklų serija yra išleidžia­
ma dangiškojo Lietuvos globėjo 
mirties penkių šimtų metų sukak- 
čia paminėti. Yra trumpai pateikia­
mi ir švento Kazimiero biografi­
niai bruožai. Pašto ženklus sukūrė 
Amerikoje gyvenantis lietuvis dai­
lininkas Romas Viesulas.

Užsienio spaudos agentūros pra­
neša, kad sovietų okupacinė ka­
riuomenė Afganistane pastaruoju 
laiku įvykdė smarkius puolimus 
prieš kai kuriuos kaimus į šiaurę 
nuo Kabulo. Puolimai užtruko išti­
są savaitę ir jų metu žuvo šimtai 
civilių gyventojų. Kai kurie kaimai 
per bombardavimus buvo visiškai 
sugriauti. Jų tarpe paskutiniojo Af­
ganistano karaliaus Zahir Shah tė­
viškė. Atsakydami į kaimų bombar 
davimus, laisvės kovotojai užpuolė 
sovietų kariuomenės dalinius Ka- 
rez-E-Mir srityje. Spaudos agentū­
ros pažymi, kad partizanų susirėmi­
mai su sovietais užtruko penkias 
dienas.

LRTV
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"Tavo gailestingumas lydi mane per visas mano

Kaip patekau į KGB
NIJOLĖS SADŪNAITĖS PRISIMINIMAI

1970 už vaikų katekizavimą buvo iškelta 
kun. Antanui ŠEŠKEVIČIUI baudžiamoji by­
la. Pasamdžiau jam advokatą. Užjausti ar pa­
dėti KGB nekaltai persekiojamiems, reiškia 
ir pačiam patekti į persekiojamųjų sąrašą — 
į KGB objektyvą. Kun. A. Šeškevičiaus teis­
mas vyko Molėtuose 1970.09.7-8 d. Kai pirmą 
teismo dieną suėjome į salę, pamatėme jog 
visos sėdimos vietos jau užimtos. Salėje sė­
dėjo sveikata trykštantis KGB agentai, civi­
liai persirengę milicininkai ir keletas ryškiai 
išsidažiusių moterų.Liudininkai, kunigo drau 
gai bei pažįstami, kurių tik maža dalis pa­
teko į salę, turėjo per visą teismo procesą 
stovėti.

Teismas vyko nuo 9 iki 18 vai. Liudininkų 
tarpe buvo pagyvenusių, kolūkyje išvargusių 
daugiavaikių motinų, viena po skrandžio ope­
racijos 4 vaikų motina, vienas karo invali­
das - be kojos, kuriems taip ilgai stovėti buvo 
labai sunku. Man priminus sėdintiems jau­
niems vyrams, kad tiktų leisti kiek pasėdėti 
pavargusioms moterims ir invalidui, jie pik­
tai atkirto: “Jei pavargo - tesinešdina lauk!.. 
Niekas jų čia nelaiko!..” Jie vargšai nesupra­
to, kad visus tuos žmones čia atvedė ir laikė 
meilė ir pagarba kunigui. Patys gi jie nuo­
bodžiavo, vartė laikraščius, kalbėjosi tarpu-

gyvenimo dienas"

objektyvą ?
savyje, ciniškai šaipėsi iš nuliūdusių ir susi­
rūpinusių kunigo likimu tikinčųjų, visai ne­
sidomėdami teismu. Į teismą buvo iškviesti 
apie 17 vaikų, tarp 7-10 m. amžiaus ir jų tėvai, 
liudininkais. Vaikus dar prieš teismą gąsdi­
no Dubingių aštuomentės mokyklos direk­
torė, kartu su keliais čekistais. Jie prievar­
tavo, net stumdė ir mušė vaikus, kad tie pa­
sirašytų po jų suredaguotais kunigą kaltinan­
čiais pareiškimais, esą “kunigas bažnyčios sa­
lėje mokė vaikus religijos”. Iš 17 pasirašė 
tik 4, bet ir šie 4 per teismą pasakė, kad pa­
sirašė verčiami ir išsigandę, nežinodami net 
pareiškimo turinio. Visus liudininkus, jų tar­
pe ir vaikus, iki parodymų teisme, laikė po 
vieną atskirai. Pareigūnai visaip gąsdino ir 
grasino vaikams ir tėvams, reikalaudami teis­
me liudyti, jog kunigas vaikus mokino re­
ligijos.

Teisme jie visi vieningai paliudijo, kad tė­
vai patys ar jų artimi giminės.išmokė vaikus 
tikėjimo tiesų, o kunigas tik patikrino jų 
žinias. Todėl prašė juos, - tėvus, o ne kunigą, 
sodinti į kalėjimą. Tik į jų žodžius niekas 
nekreipė dėmesio. Teisėjas, iškviestiems po 
vieną vaikams - liudininkams, taip kalbėjo: 
“Gerai, kad mokėtės religijos. Reikia moky­
tis. Ir aš mokiausi. Juk kunigas jus moki­
no?” Vaikai buvo labai išgąsdinti, daugelis 

jų verkė, bet visi atsakydavo, kad ne kuni­
gas juos mokė, o mama, tėtis ar senelė. Po 
teismo 4 vaikai sunkiai susirgo: pakilo aukš­
ta temperatūra, verkė, blaškėsi ir šaukė, kad 
bijo milicininkų. Po pirmos teismo dienos 
kun. A. Šeškevičius vakare aukojo šv. Mišių 
auką, dalyvaujant verkiantiems parapijie­
čiams. Pamokslo metu jis prašė visus tikin­
čiuosius tik meile ir malda atsakyti už neapy­
kantą ir skriaudas - Nukryžiuotojo Jėzaus 
Kristaus pavyzdžiu. Vaikučiai suklupę po 
kryžiumi dėkojo, kad Gerasis Dievas jiems 
padėjo neišsigąsti pareigūnų grasinimų ir 
teisme pasakyti visą tiesą.

1 Antrą teismo dieną į salę įleido dar ma­
žiau žmonių. Salėje sėdėjo vien tik pareigū­
nai. Kunigui atėmė teisę turėti liudininkus. 
Vos paskelbus teismo pertrauką, j salę įpuo­
lė du milicininkai ir be jokios tam priežasties 
išvedė vienintelę salėje buvusią liudininkę. 
Tuoj po to į salę Įėjo Molėtų milicijos vir­
šininko pavaduotojas TAMAŠIŪNAS. Prie 
durų stovėję čekistų agentai parodė į mane 
pirštu ir pasakė: “Šitą griebk!” Jis griebė 
man už rankos, kurią aš išlaisvinau, bet pri­
šokę du milicininkai užlaužė man rankas 
už nugaros ir išvedė iš salės, neleidę pasiim­
ti rankinuko. Mus abi pasodino į mašiną ir 
Tamašiūnas nuvežė į miliciją. Ten buvę mi­
licininkai juokėsi, esą buvo užprogramuota 
grubiai iš salės išvesti dvi, kad visi kiti būtų 
išgąsdinti. Sulaikytoji moteris buvo 4 vaikų 
motina, tik po skrandžio operacijos, o jos
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„Lietuvos Kat. Bažnyčios Kronikos” nr. 61 ir „Aušros” nr. 36
Spaudos agentūros praneša, kad 

Vakarus iš Lietuvos yra pasiekę 
du nauji pogrindžio leidiniai: “Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios Kroni­
kos” 61 numeris ir “Aušros” 36 nu­
meris. “Kronikos” 61 numeris yra 
išėjęs šių metų sausio 6 dienų, api­
ma 27 didelio formato puslapius. 
“Aušros” naujasis 36 numeris yra 
išėjęs praėjusių metų balandžio mė 
nesį ir apima 31 didelio formato 
puslapį.

Štai svarbesnės “Kronikos” turi­
nio antraštės: Brangiems broliams 
airiams; Kunigo Sigito Tamkevi- 
čiaus dvasinis testamentas; Kunigo 
Sigito Tamkevičiaus teismas; Min­
tys, perskaičius straipsni “Vienoje 
rankoje rožančius, kitoje - vėzdas”; 
Štai kokia sovietinė tikėjimo laisvė; 
Kratos ir tardymai; Mūsų kaliniai; 
Kunigai gina tikinčiųjų teises; Ži­
nios iš vyskupijų; Katalikai sovieti­
nėse respublikose; Nauji pogrindžio 
leidiniai.

PASIŽYMĖJUSIOS MOTERYS

Lietuvių Katalikių Tarybos ir 
Lietuvių Informacijos Centro New 
Yorke darbuotoja Gintė Damušy- 
tė yra išrinkta Amerikos pasižymė­
jusia jauna moterimi. Jos biografi­
nės žinios ir nuveikti darbai bus 
aprašyti dabar rengiamame specia­
liame leidinyje apie žymiausias mo 
teris Amerikoje 1983 metais. Dirb­
dama Lietuvių Katalikų Tarnyboje 
ir Lietuvių Informacijos Centre, 
Gintė Damušytė ypatingai rūpinasi 
informacijos platinimu apie Lietu­
vos Bažnyčios ir jos tikinčiųjų da­
bartinę sunkią būklę. Šios savo 
veiklos rėmuose ji skaito paskaitas 
ir pranešimus amerikiečiam, daly­
vauja privačių ir valstybinių or­
ganizacijų bei institucijų praveda­
muose apklausinėjimuose, praneš­
dama apie Lietuvoje vykdomus pa­
grindinių žmogaus teisių, jų tarpe 
religinės laisvės pažeidimus.

Kaip visi, taip ir šitas 61 “Lietu­
vos Katalikų Bažnyčios Kronikos” 
numeris baigiamas kreipimusi: 
“Lietuvi, neužmiršk! Kun. Alfonsas 
Svarinskas, kun. Sigitas Tamkevi- 
čius, Jadvyga Bieliauskienė, Ser- 
giejus Kovaliovas, Viktoras Pet­
kus, Balys Gajauskas, Vytautas 
Skuodis, Povilas Pečeliūnas, Gin­
taras Iešmantas, Antanas Terlec­
kas, Julius Sasnauskas, Mečislovas 
Jurevičius ir kiti neša nelaisvės 
pančius, kad tu galėtum laisvai gy­
venti ir tikėti!

“Aušros” 36 numerio turinyje 
randame šias antraštes: “Aušra” —

Mokykimės lietuvių kalbos
Jau keliolika metų Melbourne, 

University High Schooll patalpose, 
veikia lietuvių kalbos kursai. Kur­
sus yra baigę daugelis mūsų jau­
nuolių šiuo metu aktyviai dalyvau­
jančių lietuviškame gyvenime.

Lietuvių kalba yra pilnai pripa­
žinta ir užskaitoma Viktorijos uni­
versitetų kaip dalykas baigiant 
gimnaziją.

Visi jaunuoliai bei suaugę, ku­
rie jaučia pareigą ne tik išlaikyti 
tą mums suteiktą privilegiją, bet 
taip pat išmokti ii- pagerinti savo 
kalbos žinojimą, turi įsirašyti į lie­
tuvių kalbos kursus šeštadienio mo 
kykloje.

Lietuvių kalba, lietuviškas žo­
dis - tai mūsų pasididžiavimas ir 
turtas, mūsų tautos gyvybė ir jos 
ateitis.

Jei išnyks lietuvių kalba, išnyks 
ir mūsų tauta, panašiai kaip išnyko 
daugelis tautų, praradę savo gimtą­
ją kalbą.

Mieli tėveliai, raginkime ir siųs- 
kime savo vaikus į šią mokyklą, 
kad jie neužmirštų mūsų kalbos ir, 
kad mūsų tauta nežūtų.

Tenelieka nei vieno lietuvio moks 
leivio, kuris nesiryžtų pasinaudoti 
jam šia veltui teikiama proga, kvie 
čianti jį užpildyti tuštėjančius mo­
kyklos suolus.

Norint, kad tie kursai ir toliau 

pavyzdys šiandienai; Iš užsienio 
radijo laidų (Lietuva Amerikos vals 
tybės departamento raporte. 100 
metų nuo Markso mirties); Demo­
kratija ar diskriminacija? Jėga ir 
teisė; Viktoro Petkaus laiškas; Vel­
tui bedievių pastangos; Vestuvėms 
pasiruošta! O gyvenimui? Balsai iš 
tremties (Kalinių eilės); Keturias­
dešimt metų (1904-1944) - (tęsinys). 
Agentūros atkreipia dėmesį, kad 
paskutinis anksčiau atėjęs “Auš­
ros” numeris yra 34. Taigi pilnam 
“Aušros” komplektui iki šiol trūks­
ta 35 numerio.

LRTV

veiktų, mums būtinai reikia padi­
dinti mokinių skaičių ne tik bai­
giamoje, bet ir žemesnėse klasėse.

Registruotis kviečiame visus nuo 
12 metų, nežiūrint, ar jie moka lie­
tuviškai ar ne.

Kursuose veikia 3 klasės - baigia­
moji, šiek tiek pažengusių ir mažai 
arba visai lietuviškai nemokančių 
klasė.

NEDELSKIME l
Lietuvių kalbos kursai jau pra­

sidėjo ir prašome skubiai registruo­
tis University High Shool patal­
pose, Story Street, Parkville.

Registruotis skambinant B. Ga­
šlūnui tel. 560 1142 arba pačiuose 
kursuose aukščiau minėtos mokyk­
los patalpose, kambarys 10.

MLB Švietimo Valdyba

Lietuvių savaitraštis “Darbinin­
kas”, New Yorke, ruošiasi išleisti 
Jurgio Gliaudos parašytą romaną 
apie šv. Kazimierą, Lietuvių tautos 
globėjo penkių šimtų metų jubilie­
jaus proga. Neseniai Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse jau pasirodė 
istoriko Simo Sužiedėlio parašyta 
švento Kazimiero biografija.

NORVEGAI IŠVARĖ
SOVIETŲ DIPLOMATUS

Norvegijos vyriausybė apkaltino 
šnipinėjimu penkis Norvegijoje a- 
kredituotus Sovietų Sąjungos dip­
lomatus ir pareikalavo, kad jie tuoj 
išvyktų iš krašto. Kitiem keturiem 
sovietų diplomatam norvegų vy­
riausybė neleido sugrįžti atgal į 
Oslo. Be to, Norvegijos vyriausy­
bė taip pat pareikalavo, kad sovie­
tai sumažintų savo ambasados Oslo 
narių skaičių. Šios norvegų priemo 
nės prieš sovietų diplomatus yra 
siejamos su neseniai atidengta šni­
pinėjimo afera, į kurią buvo įsi­
vėlęs norvegas diplomatas Treholt. 
Diplomatas, kuris dabar yra suim­
tas, prisipažino, jog eilę metų tei­
kė sovietam slaptas informacijas. 
Norvegų policijos apskaičiavimu, 
Norvegijoje yra apie šimtas sovie­
tų ir kitų vadinamų socialistinių 
kraštų žvalgybų agentų.

Buvęs švedų prekybos ministras 
Molin pasiūlė Kostarikos respubli­
kos respublikos kandidatūrą Nobe­
lio Taikos premijai. Tai pirmas at­
vejis, kad Nobelio Taikos premiją 
siūloma skirti ne asmeniui, bet vals 
tybei. Kostarika yra bene vienin­
telis kraštas pasaulyje panaikinęs 
kariuomenę. Kariuomenei išlaikyti 
skirtos lėšos nuo 1949 metų yra 
panaudojamos socialiniam reika­
lam, ypač gyventojų sveikatos ap­
saugojimui ir švietimui. Šių socia­
linių projektų įgyvendinimo dėka, 
Kostarikoje išnyko analfabetizmas, 
žymiai sumažėjo vaikų mirtingu­
mas, buvo prailgintas krašto pilie­
čių gyvenimo trukmės vidurkis.

Vak. Vokietijoje yra išleista so­
listo Ričardo Daunoro dainų ir ari­
jų nauja ilgo grojimo plokštelė. Ją 
sudaro populiarios lietuvių liaudies 
dainos ir kai kurių žymių tarptau­
tinių kompozitorių operų arijos.

trečioji dukrelė Teresėlė, po vakarykščio gąs­
dinimo teisme, sunkiai sirgo. Visą tai papasa­
kojau milicijos vyresniajam ir prašiau ją 
išleisti, nes jis žino, kokios mes “nusikaltė­
lės”. Jis pasišaipė iš manęs, bet po pusva­
landžio moterį įsodino į jos kolūkį važiuo­
jantį autobusą, įsakęs vairuotojui neišleisti 
jo pakelyje, kad negrįžtų į teismą. Moteris 
buvo labai išblyškusi ir verkė, taip buvo 
išsigandusi.

Teismui pasibaigus ir kunigą išvežus į Vil­
niaus Lukiškių kalėjimą - 1 m. griežto re­
žimo, į miliciją sugrįžo Tamašiūnas ir trium­
fuodamas man pasakė: “Nuteisėme kunigą!” 
Po to paaiškino, jog mane sulaikė norėdami, 
kad salėje būtų ramybė. Salėje niekas ne­
triukšmavo, teisėjas nė karto manęs nepers­
pėjo, kokios jis ramybės norėjo taip man 
ir nepaaiškino. Kai 'Tamašiūnas ėmė juoktis 
iš tikėjimo, jam pasakiau, kad negalima juok­
tis iš to, ko nepažįsti. Besikalbant apie ti­
kėjimą Tamašiūnas man pasakė: “Religijos 
klausimu esi apsiskaičiusi, bet RAGAUSKAS 
už pačią gudresnis buvo. Skaitei ką jis rašė?” 
“Taip, skaičiau jo knygas, bet prieš mirtį 
ekskun. Ragauskas gailėjosi, kad taip rašė, 
šaukėsi kunigo, bet du čekistai visą laiką 
saugojo jo palatos duris ir nieko iš lankytojų 
neįleido. Ligoninės personalas girdėjo kaip 
jis garsiai meldėsi, kalbėjo Dovydo atgailos 
psalmes “Pasigailėk manęs, Dieve...” ir ki­
tas”, paaiškinau jam. Tamašiūnas sutriko ir 
kiek pagalvojęs pasakė; “Ragauskas prieš 
mirtį meldėsi todėl, kad buvo suvaikėjęs...” 

Nustebusi paklausiau: “Vos kelis mėnesius 
prieš jo mirtį buvo Ragausko vardu išspaus­
dintas respublikiniame laikraštyje straipsnis, 
o juk suvaikėjusių autorių straipsnių nespaus 
dina? Ragauskas turėjo 60 metų, sirgo skran­
džio vėžiu ir per 2 mėn., po straipsnio pa­
rašymo, jis suvaikėti negalėjo”. Tamašiūnas 
patylėjo ir nukreipė kalbą į kitą temą. Taip 
tad jis pirmas iš valdiškų bedievių viešai — 
visų milicininkų akivaizdoje paliudijo, kad 
ekskun. Jonas Ragauskas prieš mirtį meldė­
si. Tebus jo vėlei Viešpats gailestingas! Po 
to Tamašiūnas atidavė man mano rankinuką 
ir pasą, kurį paėmė mane išvedant iš teis­
mo salės, prieš tai padaręs iš paso užrašą 
dėl Vilniaus KGB. Jau ruošiausi išeiti, kai 
staiga atsidarė durys ir į kambarį įgriuvo 
girtutėlis Molėtų KGB viršininkas. Pamatęs 
mane svyruodamas puolė artyn ir daužyda­
mas kumščiu stalą šaukė: “Ko tu čia atvažia­
vai? Ko tau čia reikia? Kam tu jį gini? Kas 
jis tau? Ar žinai, kad jo rankos kruvinos?...” 
Jo įtūžas buvo toks didelis, kad šaukiant 
seilės taškėsi iš jo burnos į visas puses. Bu­
vę kambary milicininkai paslinko nuošaliau 
į kampus. Aš jam ramiai paaiškinau, kad 
mano a.a. Mama ir kun. A. Šeškevičius kar­
tu mokėsi Biržų gimnazijoje, todėl gerai jį 
pažinojo ir visada gerbė, o aš taip pat ger­
biu visus kunigus. Toliau, jis šaukė, kad vis­
ką apie mane žinąs, turįs užrašytus mano po­
kalbius su kunigu ir t.t. “Man nei kiek neįdo­
mu ką jūs turite” - atsakiau jam. Po kiek 
laiko, man ramiai atsakinėjant, KGB virši­

ninkas aprimo. Buvo vidurnaktis, kai mane 
išleido iš milicijos. Pirmą kartą taip aiškiai 
pajutau, kokie yra nelaimingi tie, kurie ne­
turi tikėjimo ir meilės. Mačiau kaip kun. 
A. Šeškevičiaus su meile priimta už juos 
kančia - kalėjimas, palietė jų širdis ir są­
žines. O, jei daugiau atsirastų žmonių pasi­
ryžusių su Kristumi eiti į Golgotą ir mirtį 
už juos!

Po kun. A. Šeškevičiaus teismo labai grei­
tai buvau iškviesta į Vilniaus KGB, kur če­
kistas KOLGOVAS barė mane, kad išdrįsau 
kun. A. Šeškevičiui pasamdyti advokatą. GU 
DAS grasino išmesti mane iš darbo, atimti 
kooperatinį butą, išvyti iš Vilniaus, susidoro­
ti su mano broliu Jonu Sadūnu... Man neišsi- 
gandus GUDAS ėmė šaukti: “Mes tau iškelsi­
me tokią pat bylą, kaip Šeškevičiui ir sėdė­
si kartu su juo kalėjime!...” Atsakiau, kad 
su džiaugsmu sutinku už tiesą pakentėti. Čia 
GUDO nervai neišlaikė, ir jis trenkęs duri­
mis išbėgo iš kabineto. Įsitikinę, kad jų gra­
sinimų neišsigandau, paleido, bet nuo to lai­
ko,, anot Kolgovo, sekė mano kiekvieną žings­
nį. Aš tai pastebėjau tik 1974 vasarą, prieš 
savo areštą. Dažnai mane visur sekiojo 
du-trys KGB agentai. Pasiruošiau kratai - su­
naikinau ar paslėpiau viską, dėl ko kiti, ma­
ne suėmus, galėtų turėti nemalonumų - būti 
tardomi: man rašytus laiškus, adresus žmo­
nių darbo ar namų telefonų numerius ir t.t.

(Bus daugiau)
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SOVIET V VADAS Y. ANDROPOV MIRĖ
Jau kurį laiką Andropovo nie­

kur nesimatė. Nedaug kas kalbė­
jo, kad jis serga. Pasirodo tikrai 
sirgo. Gedo jam inkstai, kentėjo 
cukraus ligą, o ir širdis ne visai 
buvo stipri. Taip vasario 9 d. jis 
ir mirė 69 metų amžiaus. Palaido­
tas Kremliaus mauzolėjuje. Laido­
tuvėse dalyvavo daugelio kraštų at­
stovai. Dalyvavo Amerikos vice-
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KAS PO ANDROPOVO ?
Vėl vienas Maskvos budelis pa­

simirė nusinešdamas ant savo są­
žinės šimtus tūkstančių, jei ne mi­
lijonus teroro aukų.

Norėjo pataisyti nepataisomą so­
vietų sistemą drausmės padidini­
mu. Nieko neišėjo. Jam atėjus Į 
valdžią, berods, šio laikraščio skil­
tyse pranašavom, kad negyvens 
daugiau 3 metų. Nei tų nesulaukęs 
išskubėjo pas Leniną, Staliną, Kruš 
čiovą ir Brežnevą.

Nesuspėjo jis pravesti ir sveti­
mų tautų naikinimo bei rusinimo 
akciją, kaip buvo planavęs.

Andropovas nėra vertas didesnių 
komentarų. Mums svarbiau, kas 
bus po jo. Įpėdinio vardo, rašant 
šį straipsnį dar nežinome. Bet tai 
ir nėra labai svarbu. Kas jis bebū­
tų, kol Maskvoj valdys marksistai, 
jis turės sekti savo pirmtakūnų 
krauju nulietais keliais. Jis turės 

Laisvajame pasaulyje gyvenančiam Lietuvos jaunimui
ir žlugdomas, (net tiltą į Trakų pi­
lį išardė). Maironio jubiliejų taip 
pat galėjo paminėti tik bažnyčiose. 
A. Vienuolio jubiliejaus metu buvo 
padaryta viskas, kad kuo labiau 
apjuodinti rašytoją kaip kataliką.

Dariaus ir Girėno transatlantinio 
skrydžio 50-tosiose metinėse prie 
kapo susirinkusiam jaunimui nebu­
vo leista giedoti, fotografuoti, kai 
kuriuos net suėmė. Šie metodai, — 
nutylėjimas, iškraipymas, ar tiesio­
ginė prievarta, naudojama rafinuo­
tai su apskaičiavimu, o jų galuti­
nis tikslas yra sukurt žmogų - man- 
kurtą (kazakų rašytojo Čingiro Ai- 
matovo terminas), žmogų be isto­
rijos, be atminties, idealų vergą.

Čia reiktų pabrėžti, kad skirtin­
gai nuo carinės Rusijos, Lietuvos 
rusifikacija dabar nėra galutinis 
tikslas, o tik tarpinis. Galutinis 
tikslas yra žmogaus nužmoginimas, 
sielos pavergimas antikristiškam 
valdžios mechanizmui, kuriam ir 
tarnauja rusifikacija kaip suvieno­
dinimo veiksnys. Pastaruoju de­
šimtmečiu, po “Gulago Archipela­
go” pasirodymo mūsų santykis su 
rusų tauta yra pasikeitęs krikščio­
niškos artimo meilės kryptimi (Ser- 
giejus Kovaliovas, rusų mokslinin­
kas Įkalintas už “LKB Kroniką” 
ir mes už jį meldžiamės, kaip už 
savą).

Mes tikime, kad Dievo planuose 
Lietuvai yra skirta ypatinga vieta. 
Kodėl tiek laiko vėlavo mūsų krikš 
tas? Kodėl esame jauniausi krikš­
čionys Europoje? Kodėl esame vie­
nintelė katalikiškoji tauta Sovie­
tinėje imperijoje? Kodėl mūsų bal­
tų ainių, buvo gyventa taip toli ir 
plačiai, o dabar mums beveik ne-

T E V I S K E S AIDAI

prezidentas Bush, Britanijos minis- 
terė pirm. Thatcher, Vokietijos 
kancleris Kohl, o taip pat ir Aus­
tralijos atstovas, Iždo tvarkytojas 
Mr. Keating.

Nauju Komunistų partijos sekre­
torium išrinktas Konstantin Cher­
nenko, 72 m. amžiaus, kuris buvo 
Brežnevo padėjėjas.

Rašo Dr. Jonas Kunca 

tęsti pasaulinės revoliucijos, atseit, 
laisvo pasaulio griovimo darbą, kad 
nutildyti tiesos žodį ir meluoti ru­
sų “mužikams”, kad Sovietų Są­
jungoj gyvenimas yra vis dar sun­
kus, nes kraštas turi visą laiką 
ruoštis, kad apsiginti nuo pavojin­
gų kapitalistų. Sovietų piliečiai tu­
ri ir toliau po 65 metų laukimo ne­
prarasti kantrybės ir laukti ano 
gerą gyvenimą nešančio akimirks­
nio, kuris niekad neateis.

Pavergti kraštai, kad juos išlai­
kyti savo rankose, bus ir toliau per­
sekiojami ir rusinami.

Sovietų ekonomija negalės pasi­
taisyti, kol krašte viešpataus neti­
kusi marksistinė sistema, kuri yra 
stabdis rusų vežime.

(Atkelta iš 3 puslapio) 
liko vietos? Ką reiškia tas 14 ra­
ketinių atominio ginklo aikštelių 
Lietuvos žemėje? Ar tai, kad Lie­
tuva jau pasmerkta?!

Mes tikime ypatinga mūsų tau­
tos dalia. Šv. Jono Apreiškime (Apr 
13) yrą pasakyta, kad Avinėlio ir 
Slibino kovoje kiekvienai tautai 
yra skirta sava lemtis. Ar stos mū­
sų tauta po Avinėlio ženklu? Mes 
tikime tuo! Bet ką privalome da­
ryti?

Lengviausia bus atsakyti tiems, 
kurie yra už grotų - jie jau daro. 
Ką daryti mums, gyvenantiems čia, 
Lietuvos žemėje, irgi žinome, - da­
rysime viską, kiek pajėgsime, kad 
nebūtų gėda pažvelgti į akis mū­
sų kaliniams kunigams, ateinan­
čioms kartoms, Amžinajai Tiesai. 
O kaip gi tu, Broli, gyvenąs toli 
nuo Tėvynės, galėtum mums pa­
dėti?

Visų pirma, jei gali - grįšk. Gal 
tau šis kvietimas yra netikėtas ii’ 
nerealus, gal užpykdys ne vieną 
vyresniųjų. Jei ir įmanoma grįžti 
Lietuvon, tai tikriausiai Tau tai bū­
tų labai skaudu, kaip skaudu buvo 
ir tavo tėvams palikti Lietuvą ir 
išvykti svetur. Tačiau tai labai svar 
bu dėl Tavęs paties ir Tavo būsi­
mų vaikų. Vieta kur žmogus gimė 
ir augo suriša jį visam gyvenimui 
ypatingu ryšiu. Ta prasme tu turi 
kitą tėvynę. Todėl tavo grįžimas 
būtų auka vardan būsimų Tavo vai­
kų. Suprantame, kad tai per daug 
sunku. Bet grįžti reikės. Jei negalė­
site sugrįžti dabar - gyvenkite grį­
žime, gyvenkit Jono Meko žodžiais: 
nuolatinėje kelionėje į Lietuvą.

Antra kuo tu galėtum mums pa­

Kad nauji vadai gali pradėti tar­
tis dėl nusiginklavimo su Vakarais, 
yra priimtina galimybė. Bet tik tar­
tis. Kink Dieve, nesusitarti ir pasi­
rašyti sutartį, pagal kurią Vakarai 
ir Rusija pasižadėtų nustoti gink­
luotis arba net sumažinti ginklų 
kieki, leidžiant patikrinti tos sutar­
ties pildymą. To neturime laukti 
iš naujo Kremliaus vado, nes tas 
reikštų Rusijos atsisakymą nuo to­
limesnių agresijų.

Taigi nieko naujo, neskaitant so­
vietinių teatrališkų laidotuvių, ne­
galime laukti po eilinio Maskvos 
budelio mirties. Tokių šių dienų 
Rusijoj yra daug, net per daug, 
kad tuč tuojau užimtų dar šiltą 
buvusio draugo vietą.

Kremliuje šiom dienom intrigų 
neturėtų trūkti. Mat, kiekvienas no 
ri būti pirmuoju budeliu, ne kokiu 
eiliniu. Bet iš tų lenktynių nieko 
pozityvaus laukti negalima. Jei 
mes čia žinojom, kad Andropovo 
dienos yra suskaitytos, Kremliaus 
gaujai tai nebuvo paslaptis. Grei­
čiausiai jau viskas spėjo būti iš­
spręsta dar prieš partijos sekreto­
riaus mirtį.

Svarbu, kad Vakarai nesiduotų 
apgaudinėjami naujo valdovo, neva 
tai sukalbamu, taikos ir sugyveni­
mo ieškančių. Laisvasis pasaulis ne­
turėtų prarasti brangaus laiko su 
tuščiomis viltimis. Visi vilkų gau­
jos nariai yra vilkai, nes tarp jų 
avelėm nėra vietos.

dėti, - tai padaryti, kad budelis ne­
liktų nežinomas ir bevardis. Kad 
įvykdžius Naująjį Įstatymą būtų 
išpildytas senasis - teisingumas. To­
dėl mes dėkingi Tau už aktyvų da­
lyvavimą savaitėje skirtoje paverg­
tai Lietuvai paminėti ir kituose 
panašiuose renginiuose. Remkite 
juos ir dalyvaukite juose, ir ne vien 
dėl Lietuvos - tegul pasaulis budi, 
tegul jis žino, kad Apokalipsės žvė­
ris įžūlėja! Lietuvai - tai bus Jū­
sų meilės aktas. O pasaulį Jūs pri­
valote perspėti, kad budėtų, - tai 
jūsų pareiga!

Būkite budresni už tuos, kurie 
nepraregėjo, kurie nepažįsta komu­
nistinio slibino.

Ir trečia, svarbiausia, - vienybė 
su mumis maldoje. Ne tik su mu­
mis, bet ir su visais geros valios 
žmonėmis, išpažįstančiais Avinėlio 
ženklą. Net ir tie, kurie nesate Baž­
nyčioje, kurie dar nežinote Kris­
taus ar praėjote pro JĮ neatpažinę. 
Geros valios žmonių malda yra di­
džiulė energija, galinti sustabdyti 
beriedantį bedugnėn pasaulį ir ap­
saugoti ramią ir tylią dvasios Sie­
tuvą - mūsų Tėvynę, mūsų mažąją 
Lietuvą!

Tegul visų Jūsų žingsnius lydi 
Meilė, Šviesa ir Tiesa!
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® Lietuvių savaitraštis “Darbi­
ninkas” ruošiasi išleisti Jurgio 
Gliaudos parašytą romaną apie šv. 
Kazimierą, Lietuvių tautos globėjo 
šv. Kazimiero penkių šitmtų metų 
jubiliejaus proga.

@ Pasirodė istoriko Simo Su­
žiedėlio studija apie šventą Kazi­
mierą. Joje autorius pateikia dan­
giškojo Lietuvos globėjo gyvenimo 
bruožus, minint dabar jo mirties 
penkių šimtų metų sukaktį. Vei­
kalą išleido šv. Kazimiero sukakties 
minėjimų komitetas Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Iliustracijas 
sukūrė dailininkė Nijolė Palubins- 
kienė. Be biografinių duomenų Si­
mas Sužiedėlis savo studijoje pa­
teikia žinių apie tuoj po šv. Kazi­
miero mirties pradėjusius sklisti jo 
šventumo ženklus, apie pastangas jį 
oficialiai paskelbti Bažnyčios šven­
tuoju, apie greitai išplitusi pamal­
dumą į šventą Kazimierą ne tik 
Lietuvoje, bet ir kituose pasaulio 
kraštuose, jo garbinimą ir dabarti­
niais laikais. Studija yra baigiama 
Sibiro tremtinių sukurta malda į 
šventą Kazimierą.

® Dr. Kazys Pemkus yra iš­
rinktas Lietuvių Ateitininkų Fe­
deracijos valdybos naujuoju pirmi­
ninku. Kiti naujosios valdybos na­
riai yra kun. Valdemaras Cukuras, 
Grasilda Reinytė, dr. Danutė Sa- 
liklytė, inž. Stasys Tamulionis ir 
Stasė Petersonienė. Federacijos ta­
rybos pirmininku išrinktas Juozas 
Polikaitis.

& Kražių skerdynių devynias­
dešimties metų sukakties proga, 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
veikiantis kražiškių sambūris iš­
leido 250 puslapių veikalą “Kra­
žiai”. Knygą sudaro paskirų autorių 
straipsniai, kai kurie specialiai pa­
rašyti šiam veikalui, kiti paimti iš 
spaudos. Straipsniuose yra paliečia 
mos trys pagrindinės temos: Kra­
žių istorija, Kražių skerdynės ir 
Kražių gimnazija, knygoje sudėta 
daugiau negu šimtas iliustracijų.

® Los Angeles arkivyskupas 
kardinolas Manning priėmė kvie­
timą vadovauti iškilmingom pamal­
dom, kurias vietos lietuviai rengia 
lietuvių tautos globėjo švento Kazi­
miero jubiliejaus proga. Pamaldos 
įvyks kovo ketvirtą dieną švento 
Kazimiero vardo lietuvių parapi­
jos bažnyčioje. Po pamaldų yra ren 
giamas švento Kazimiero jubilie­
jaus iškilmingas minėjimas. Šven­
to Kazimiero sukaktis bus atžymė­
ta Los Angeles ir kitais renginiais.

@ Lietuvos Diplomatinė Tar­
nyba pranešė, kad yra padidintas 
Lietuvos atstovybės Vašingtone dip 
lomatinis personalas: Stasys Lozo­
raitis junioras yra paskirtas atsto­
vybės patarėju. Amerikos valstybės 
departamentas šiam paskyrimui jau 
davė savo sutikimą, įrašydamas 
Stasį Lozoraitį juniorą į Vašingtone 
akredituotų užsienio diplomatų są­
rašą. Stasys Lozoraitis junioras ir 
toliau eis Lietuvos atstovo parei­
gas Vatikane. Lietuvos atstovybei 
Vašingtone vadovauja reikalų pa­
tikėtinis ministras dr. Stasys Bač- 
kis.

@ Belgijos sostinėje leidžiamas 
kūrybos ir kritikos žurnalas “Le 
journal des poetes” praėjusių metų 
rugpjūčio - rugsėjo numeryje iš­
spausdino prof. Birutės Ciplijaus- 
kaitės ir Nocole Laurent Catrice 
paruoštus lietuvių poeto Nykos Ni- 
liūno eilėraščių vertimus į prancū­
zų kalbą. Tai antologinis - viso pa­
saulio poetų numeris, kuriame Ny­
ka - Niliūnas atstovauja lietuvių 
poezijai. Anksčiau - 1982 metų 8 nu­
meryje - žurnalas yra atspausdinęs 
Marcelijaus Martinaičio eilėraščių 
vertimų drauge su lietuvišku teks­
tu. Vertimai buvo parengti tų pa­
čių vertėjų.
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iŠ M Ū S V 
PARAPIJŲ

Vasario 16 - ta jaunimo akyse

MELBOURNAS

Parapijos Sekmadienio mokykla 
jau veikia. Pamokos kiekvieną sek­
madienį 10 vai. mokyklos patalpo­
se, St. John’s, East Melbourne. Šiais 
metais veiks ir vaikų darželis. At­
veskite tokių vaikų.

A.A. Juozo Rimkaus paminklas 
New Cheltenham kapinėse pašven­
tintas praeitą sekmadienį. Grįžę iš 
kapinių artimieji Lietuvių Namuo­
se prisiminė Juozą maldoje mirties 
metinių proga, o po to buvo pietūs.

Stasio Miliausko laidotuvių me­
tu už jį šv. Mišias aukojo: J. Sera­
pinas, A. Budrioms, F. Gutauskas, 
E. J. Juškevičiai, R. Klimas, Pie­
tai ir Ragauskai, P. Mikuličius.

Už Kazį Bukauską jo laidotuvių 
metu šv. Mišias dar yra aukojus 
S. Pikelienė.

Tėviškės Aidams aukojo $ 20 Sa­
le Seniūnija a.a. Adolfo Juozėno 
atminimui. M. Kisielius iš Geelon- 
go aukojo $ 10 mirus jų sūnui Al­
giui.

Tėviškės Aidų leidėjai aukoto­
jams dėkoja.

Jonė Žitkevičienė renka prenu­
meratas žurnalui “Moteris”, kurį 
leidžia Kanados Liet. Kat. Mot' 
Draugija. Prenumerata priimama 
iki kovo mėn. sekmadieniais prie 
bažnyčios po pamaldų. Šį žurnalą 
turėtų prenumeruoti visos lietuvės 
moterys.

Bostono arkivyskupijos laikraštis 
“The Pilot” paskelbė ilgą straips­
nį apie Lietuvos dangiškąjį globėją 
šv. Kazimierą, primenant, kad šiais 
metais lietuviai visame pasaulyje 
iškilmingai minės jo mirties pen­
kių šimtų metų sukaktį. Straipsny­
je plačiai rašoma ypač apie Ameri­
kos lietuvių ruošiamus šv. Kazi­
miero jubiliejaus minėjimus, kurie 
bus pravesti taip pat ir Bostono ar­
kivyskupijoje. čia minėjimų pra- 
vedimu rūpinasi Amerikos lietuvių 
Romos katalikų federacija.

Europos Parlamento
Europos Parlamentui Strasburge 

yra pateikta nauja rezoliucija Lie­
tuvos klausimu. Ji liečia Lietuvoje 
vykdomą religijos persekiojimą. 
Rezoliuciją pasirašė ii’ Parlamentui 
pateikė dešimt deputatų, jų tarpe 
Lietuvai labai draugiškas Parla­
mento atstovas dr. Otto von Habs- 
burgas. Štai rezoliucijos tekstas:

Europos Parlamentas, patyręs, 
kad sovietinis teismas nuteisė lie­
tuvį kunigą Sigitą Tamkevičių ka­
lėti už religinę veiklą, žinodamas, 
kad jau anksčiau kunigas Alfon­
sas Svarinskas buvo nuteistas už 
dalyvavimą Tikinčiųjų Teisėm Gin­
ti Katalikų Komitete, - griežtai 
smerkia sovietų vykdomą religijos 
persekiojimą, kuris yra ypač nu­
kreiptas prieš Lietuvos katalikų 
Bažnyčią, šiame elgesyje įžvelgia 
dar vieną sovietinės priespaudos 
įrodymą ir tebetęsiamus žmogaus 
teisių pažeidimus Sovietų Sąjun­
gos valdžios sferoje.

Parlamentas tad ragina Europos 
Bendruomenės ministrus pareikšti 
Maskvai griežtą protestą šiuo klau­
simu ir atkreipti jos dėmesį, kad 
represinė politika apsunkina pas­
tangas sumažinti tarptautinį įtem­
pimą. Parlamentas reiškia savo so-

Praeitą sekmadienį buvo atna­
šautos Mišios už Beną Verbicką 
jo mirties keturnedėlio proga. Mi- 
šiom aukojo: I. Jokubauskienė, N. 
Arminienė, K. Urbonas, K. Bartaš- 
ka, T. Bikulčienė, M. Matulionie­
nė, H. Korsak, V. Petruševičius, J. 
Seliokas, A. Pocius, M...., Žiogas, 
E. Marganavičius, M. Venckienė. 
Laidotuvių metu Soc. Glob. Mot. 
Draugija uždėjo vainiką.
Parapijai aukojo:

Po $ 100 - B. Gaidelienė, A. F. 
Ročiai, $ 75 - J. Stankevičius, $ 60 
L. Kilčiauskas, po $ 50 - A. Barila, 
B. Leitonas, V. J. Žitkevičiai, $ 45 
Pov. Dargis, po $ 40 - R. Rakūnienė, 
E. Bendžius, M. Birietienė, P. Švam 
barys, R. Šemetas, po $ 30 - L. Če­
kas, R. Alis, A. Pocius, V. Reke­
žius, A. L. Milvydas, E. P. Marko­
ms, po $ 25 - V. Šalkūnas, A. Gru­
žauskas, R. Volosinas, A. Strunga, 
R. Strunga, J. Kulys, $ 22 - E. Mar­
ganavičius, po $ 20 - K. Šlika, J. 
Balbata, G. Brazdžionis, P. Cleve­
land, $ 10 - P. Vaitiekaitis.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
Senatas ir Astovų Rūmai taip pat 
ir šiais metais specialiuose posė­
džiuose paminės Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo sukaktį. 
Tuose posėdžiuose įvairūs amerikie 
čiai senatoriai ir kongresmenai iš­
reiškia savo solidarumą lietuvių 
tautai, paremia dabar jos vedamą 
kovą už Lietuvos laisvės atstaty­
mą. Posėdžiai yra pradedami mal­
da. Šiais metais maldą sukalbėti 
yra pakviestas vysk. V. Brizgys.

rezoliucija
lidarumą kenčiančiai lietuvių tau­
tai ir jos religinėm bendruomenėm, 
paveda savo pirmininkui šią rezoliu 
ciją perduoti Europos Bendruome­
nės ministrų tarybai.

Europos Parlamentas Strasburge, 
kaip žinoma, jau anksčiau buvo 
priėmęs kitą rezoliuciją Pabaltijo 
kraštų laisvės atstatymo klausimu.

© Kompozitorius Darius Lapins 
kas, Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse, jau baigia komponuoti operą 
šv. Kazimiero tema “Dux Magnus”, 
kuri bus pastatyta šių metų rugsėjo 
mėnesio pradžioje Toronte, Kana­
doje, šv. Kazimiero jubiliejaus pro­
ga čia rengiamo lietuvių religinio 
kongreso metu. Religinei operai 
libretą sukūrė poetas Kazys Bradū- 
nas. Operą sudaro trys veiksmai ir 
septyni paveikslai. Kaip pažymėjo 
libreto autorius, vedamoji kūrinio 
mintis yra ta, kad tam tikru laiku 
ir tam tikrose aplinkybėse, tiek 
pavieniam žmogui, tiek tautom ne­
užtenka vien tik žemiškosios realy­
bės: reikia ir šventumo, reikia šven­
tojo, reikia to Dux Magnus - didžio­
jo vado, kuris rodytų kelią ir ku­
riuo galima būtų pasitikėti dvasinio 
ir istorinio lūžio sutemose. Toks 
dvasinis vadovas lietuvių tautai yra 
šv. Kazimieras.

Vasario 16 nėra tik įprastų minė­
jimų dulkinų atsiminimų ir himnų 
giedojimo diena. Dažnai lieka toks 
įspūdis, ypatingai tiems iš mūsų, 
kurie gimėm ir augom išeivijoje. 
Nemačius laisvos Lietuvos, mums 
sunku net įsivaizduoti jos gimimą 
— nepriklausomybės paskelbimą. 
Nejaučiam ryšio tarp tų emocijų, 
kurios kyla vyresniems, ir to, kas 
scenose skaitoma. Poezija, monta­
žai, lietuviškos dainos, viskas gra­
žu, bet tai estetiškas grožis, ne 
širdį virpinantis pergyvenimų at­
siminimas.

Daug ką prarandam šitaip galvo­
dami, spręsdami, kad Vasario 16 
neturi aktualaus mums pagrindo. 
Tas pagrindas egzistuoja, gal net 
tyresnis mums, negu vyresniems. 
Vasario 16 yra idealo šventė, yra pa 
sidžiaugimas tuo, apie ką svajoja 
kiekvienas. Minėdami Lietuvos Ne­
priklausomybės šventę, minim ką 
daug didesnio: viso pasaulio žmo­
nių pasitikėjimą savimi. Lietuvos 
pavyzdys atstovauja tą heroizmą,

GEELONGAS

VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS

Nepriklausomybės šventę minė­
jome vasario 12 d. Kun. Pr. Vase­
ris 9 vai. atnašavo pamaldas šv. Jo­
no bažnyčioje. Giesmes giedojo iš 
Melbourne atvykęs p. Morkūno va­
dovaujamas vyrų oktetas, vargo­
nais palydėjo Zita Prašmutaitė. Bu­
vo svečių iš Melbourne ir Ballara- 
to. Kun. Pr. Vaseris pasakė šiai 
šventei pritaikytą gražų pamokslą.

Po pamaldų visi vykome į Lie­
tuvių Namus. Minėjimą pradėjo 
Apyl. Valdybos pirmininkas, kvies­
damas visus vieningai dirbti dėl 
Lietuvos laisvės. Žuvusieji už lais­
vę pagerbti tylos minute. Dr. J. 
Kunca skaitė labai įdomią šiai šven 
tei paskaitą. Danius Valaitis pade­
klamavo gražų eilėraštį. P. Mor­
kūno vadovaujamas oktetas padai­
navo keturias dainas: 1) Tėvynės 
balsas; 2) Vakaro daina; 3) Oškit 
pušys; 4) Grąžinkit laisvę. Virgini­
ja Bruožytė solo padainavo: 1) Auš­
ta aušrelė; 2) Stoviu aš parimus. 
Virginija Bruožytė ir Birutė Šau­
lytė duetu padainavo: 1) Tėvyne 
mano; 2) Gimtinės padangėj; 3) Ne­
muno kloniai.

Minėjimas baigtas Lietuvos him­
nu. Visi dalyviai buvo pakviesti 
pietums, kuriuos paruošė Valdybos 
ponios. Minėjimas praėjo geroje 
nuotaikoje, dalyvavo gera šimtinė 
žmonių.

V. Stuikevičius

Geelonge tarptautinėje parodoje 
K. Podėnas iš Ballarato laimėjo 
fotografijoje pirmą vietą. Jo fo­
tografija susidomėjo daugelis, o 
Australijos Dienos komitetas pas­
kyrė jam medalį. I’odenas priklau­
so Ballarato Foto klubui. 

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA "TALKA" 
ieško prityrusio/sios Buhalterio (Accouniani)
Atlyginimas - pagal susitarimą.
Kreiptis raštu ar asmeniškai į “Talkos” Valdybos narius, 
Lietuvių Namuose: 50 Errol St., North Melbourne, tel. 328 4957 
Pašto adresas: PO Box 4051, Melbourne, 3001.

kuris įtikina žmones, tautas, kad 
jie pasaulį gali pakeisti.

Ta pati dvasia, kuri varė Ame­
rikos revoliucijonierius prieš ang­
lus, ta pati dvasia, kuri varo žmo­
gų stengtis, bandyti ir svajoti; ta 
dvasia sūkuriuoja kiekvienoje vie­
toje, kur lietuviai mini Vasario 16. 
Pasižiūrėjus į veidus, gali žinoti, 
kad daug kam, ypatingai vyres­
niam, ta laisvė buvo gyvenimo gi­
liausias troškimas. Tuose pačiuose 
veiduose galima matyti, kad to 
troškulio išsipildymas yra gyve­
nimo svarbiausias atsiekimas. Nors 
kartais tie atsiminimai šiek tiek 
dulkini, jie žiba stipresne šviesa, 
spindi idealu, kurio kiti nejautė. 
Tą dvasią paliesti ir bent iš šono 
matyti, tai Vasario 16 svarbiausia 
užduotis.

Neatsimenam kovų, ir įtampos, ir 
džiaugsmo, kuris lakstė Lietuvoje 
nepriklausomybės laiku. Bet ban­
dykim atsiminti, žiūrėdami į tuos, 
kurie tikrai atsimena, bandykim 
pergyventi sapno išsipildymą. Nes 
mums retas sapnas teišsipildo ir 
retas laimėjimas toks brangus ir 
toks auksinis kaip Lietuvos išsilais­
vinimas. Gal bežiūrėdami išmoksim 
svajoti didžias svajones, užsimoti 
didiems darbams. Gal suprasim kas 
yra tikrai atsiekti istorinį siekį. 
Ar mes, išeivijos vaikai, padary­
sim ką verto atsiminti daugiau ne­
gu 75 metus? Gal, ir gal ne...

Todėl minėkim tuos, kurie sva­
jojo ir po ilgo košmaro pabudo 
sapno išsipildyme. Jie iš tikrųjų 
herojai, ne vien dėl savo atsieki- 
mų, bet ir dėl savo atsiminimų. Tie 
atsiminimai, nors ir ne mūsų, yra 
vienintelė rodyklė į tą dvasią, ku­
ri leis ir mums sukurt savo Vasario 
16. Ta rodykle nepasinaudoję ne­
būsim verti jokių atsiminimų ir 
jokių minėjimų.

Linas Palubinskas

ADELAIDĖ

Pranešimas Australijos lietuviams
Adelaidės lietuvių “Moterų Sek­

cija” inc. gavo žemės sklypą tin­
kamą pastatymui vyresnio amžiaus 
asmenims (virš 60 metų) hostelio 
(bendrabučio), kuriame kiekvienas 
gyventojas turės atskirą patalpą su 
visais patogumais. Taip pat bus ap­
rūpintas maistu. Pragyvenimui ir 
kitoms smulkioms išlaidoms pa­
dengti kiekvienas mokės savo se­
natvės pensijos 85 nuošimčius. Hos­
telio (bendrabučio) kaina kiekvie­
nam tarp 7-8 tūkstančių dolerių.

Kas norėtų tuo pasinaudoti ar 
gauti smulkesnių žinių prašome ra­
šyti “Moterų Sekcijai” inc. Adelai­
dėje šiuo adresu pirmininkei:
Mrs. R. Bajorūnas, 33 Bray Si. 
Klemzing, 5087, SA.
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Skaitytojai pasisako
KAS KĄ NIEKINA ?

J. Stp. “Tėviškės Aidų” Nr. 2, 
straipsnyje “Šv. Kazimiero jubilie­
jus ir mes” parašė drąsų sakinį: Tū­
lam iš mūsų gal ir arčiau širdies 
lotyniška giesmė, bet Lietuvą ir 
mus pačius globojančio šv. Kazi­
miero Mišiose ji tikrai nereikalin­
ga”. Tas neiginys, paremtas kito­
kios nuomonės galimumą užmušan- 
čiu žodžiu “tikrai”, kaip tik ir su­
kelia mintis kuriomis, gerb. kun. 
Redaktoriui leidus, noriu pasidalin­
ti su skaitytojais.

Oficialia, tarptautine Katalikų 
Bažnyčios kalba ir po II Vatikano 
susirinkimo yra palikta lotynų kal­
ba. Ją patariama visiems kunigams 
vartoti tyliose Mišiose. Lotynų kal­
ba aukojamos ir giedamos popie­
žiaus per televiziją perduodamos 
iškilmingosios Mišios didžiosiose 
bažnytinėse šventėse.

Jeigu mes vertiname “antique” 
baldus, kurie suteikia butui archai­
nio iškilmingumo ir turi ryšį su se­
nove, jeigu iškilmių aktai yra ra­
šomi pergamente ir senovės gotų 
raidėmis, panašiai yra ir su lotynų 
kalba Bažnyčioje, kuri tūkstančiais 
metų yra buvusi vienintele bažny­
tine kalba. Ji ir mūsų laikais yra 
vartojama ir gali būti pavartota 
ypatingose iškilmėse.

Giedamos Mišios (kunigo ir cho­
ro) yra vadinamos už skaitytines 
iškilmingesnėmis Mišiomis. Jose 
Mišias aukojančiam kunigui atsa­
kinėja ne žmonės, bet choras. Tie 
atsakymai (Gloria, Sanctus, Credo, 
Agnus Dei) ir sudaro choro parti­
tūrą lotyniškose Mišiose. O tokių 
partitūrų per šimtmečius kompozi­
torių yra sukurta labai daug - vie­
nas už kitą gražesnių ir populiares­
nių. Tuo tarpu prieš keletą metų 
Mišiose įvedus gimtąją kalbą, lie­
tuviškų giedotų Mišių turime tik 
vieną kitą mūsų kompozitorių ne­
drąsų bandymą.

Vokalinės muzikos pasaulyje yra 
priimta kūrinius klausytojams per­
duoti jų originalia kalba. Net ateis­
tinėje Rusijoje ir jos pavergtoje 
Lietuvoje koncertuose nesibaimina­
ma kūrinius išpildyti kitomis ir net 
lotynų kalba. Kodėl tos kalbos tu­
rime baimintis mes?

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA 

„TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 9% metinių palūkanų.

Už terminuotus indėlius:

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

Terminuoti indėliai priimami tik pilnais $ 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir Įrašomi į einamą­

sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.

0 Teikia paskolas iki S 30.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

0 Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.

Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, G Eastry St. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

Prieš lotynų kalbą išeiti šv. Ka­
zimiero jubiliejaus proga yra ypač 
ne laikas dar ir dėl to, kad pats 
Šventasis tą kalbą gerai mokėjo, 
sakė ja pasveikinimo kalbas į tėvo 
karaliaus dvarą atvykusiems kita­
taučiams svečiams, lotynų kalba 
parašytas himnas “Omni diae die 
Maria” buvo jo ypatingai mėgsta­
mas ir jo paties prašymu įdėtas j 
jo karstą.

Lotynų kalbos dalinis įvedimas 
iškilmingose giedotose Mišiose (nes 
Mišių skaitymai lietuvių atliekami 
lietuvių kalba) anaiptol nėra nieki­
nimas, kaip pasakyta J. Stp. straips 
nyje, lietuviškas giesmes kūrusių 
kompozitorių ir joms žodžius rašiu­
sių poetų, nes jie patys gerai žino, 
kad jų giesmės niekad nepreten­
duos į iškilmingas, giedotas lotyniš­
kas Mišias. Nebent tik lotyniškos 
partitūros paliekamos “tuščiose” 
vietose - dalinant Komuniją ir pan.

Galima spėti, kad J. Stp. straips­
nio pagrindinis taikinys yra Ade­
laidėje vyksiančios jubiliejinių šv. 
Kazimiero Metų atidarymo iškil­
mės, kuriose iškilmingosios Mišios 
numatytos lotynų kalba, chorui gie 
dant šv. Liudviko lotyniškas Mi­
šias. Tai tiktai dalis iškilmių. Ša­
lia Mišių programoje yra ir reli­
ginis koncertas, kuriame Melbour­
ne ir Adelaidės bažnytiniai chorai 
atiduos visą duoklę Mišiose “išnie­
kintiems” kompozitoriams ir lietu­
vių kalbai.

Be to, Metų atidarymo ruošos 
komitetas Mišių apeigas, rūšį ir kal­
bą apspręsti yra pavedęs komitete 
esančiam kunigui, kuris toje srityje 
tikrai yra kompetetingesnis už J. 
Stp. Pr.P.

MELBOURNAS

Sporto klubo Varpas metinis su­
sirinkimas įvyks vasario 26 dieną, 
2.30 vai. p.p. Lietuvių Namuose, 
Bendruomenės kambary.

Kviečiami visi sportininkai, rė­
mėjai ir visi suinteresuoti sporto 
veikla.

Valdyba

nuo $ 100 iki $ 10.000 — 12% 
nuo $ 10.000 iki $ 20.000 — 13% 
nuo $ 20.000 ir daugiau — 14%

FILMŲ PASAULYJE

MARVIN IR TIGE
Vienuolikos metų negriukas au­

ga menkoje motinos priežiūroje, 
nuolat bastosi gatvėmis, vagia kur 
ir kas pakliūva. Staiga miršta jo 
motina. Pasijunta visiškai vienišas, 
parke ant suolelio nori persipiau- 
ti rankos gyslas, nusižudyti.

Tuščias bonkas berenkantis bal­
tas žmogus (vaidina John Cassave­
tes) atsargiai perkalba berniuką. 
Jie tuoj susidraugauja. O kai Tige 
(vaidina Gibran Brown) sunkiai su­
serga ir jo baltas draugas suranda 
tikrą tėvą, jau gerai įsikūrusį neg­
rą, juodas berniukas nenori gyven­
ti su jo tėvo šeima, bet su jį išgel­
bėjusiu, globojusiu baltuoju.

Gyvenimiškas, jautrus, didžia da 
limi lyriškas filmas pilnas gražių 
minčių, humaniškumo, draugišku­
mo. Pabaigoje juodas berniukas 
lieka su savo rasės žmonėmis.

Geras rankraštis, vykusi režisū­
ra, pirmaeilė vaidyba. Tinka visai 
šeimai. Direktorius Eric Weston. 
Rankraštį ekranui paruošė Wanda 
Dell ir Eric Weston. Muzika Pat­
rick Williams. Pagal Frankcina 
Glass knygą, f’aleido A. Major 
Films.

ŠIAURĖ
Guatemalos gyventojai nepaten­

kinti juos išnaudojančiais, gyvena 
skurde. Jie nori Įgauti daugiau tei­
sių, kurti lygesnį bei viltingesni 
rytojų. Esamai valdžiai tai nepa­
tinka, juos šaudo. Šeimoje išlikę 
du jaunuoliai, brolis (vaidina Da­
vid Villalpando) ir jo sesuo (Žai­
dė Silvia Gutierrez) nutaria bėgti 
į Šiaurę.

Pasiekę Meksiką jie vaizduoja 
esą iš indėnais apgyventos apylin­
kės. Tenai pilna indėnų, iš veidų 
negalės atskirti, - taip galvoja gua- 
temaliečiai indėnai. Vos slaptai per 
bėgus iš Meksikos į JAV jų vado­
vas meksikietis nori apiplėšti, šiaip 
taip apsigina.

JAV - ėse reikia slapstytis. Nuo­
lat persekiojami, gaudomi polici­
jos. Ar pavyks įsikurti?

Filmo rankraštis be jokių išrai­
tymų, tarsi dienoraštis. Pagrindi­
niai artistai tie du, - Įtikinantys. 
Esamo gyvenimo ryški dalis. Šiais 
laikais šimtai tūkstančių nelegaliai 
atbėga iš Meksikos ir kitų Cent­
rinės Amerikos valstybių į JAV, 
įsikuria. Čia tokių dviejų kiek pa­
gražintas veidrodis. Direktorius 
Gregory Nava, produseris Anna 
Thomas. Paleido Cinecom Intema- 
tional/Island Alive Release. Ang­
liškai pavadino “El Norte”. Filmo 
ilgumas 139 minutės. Filmuota Gua 
temaloje, Meksikoje, JAV-ėse.

Algirdas Gusiaiiis

SPORTAS
SPORTO ŠVENTĖ HOBARTE

Paskutinę dieną daugumoje žai­
dynės vyko tarp rinktinių. Berniu­
kų rinktinė-Hobart All Stars 55-44. 
Mūsų berniukai žaidė gerai ir lai­
mėta lengvai. Taškus pelnė: E. Kas- 
peraitis 17, D. Sadauskas 8, L. Ja­
nonis 4, L. Pocius 8, P. Adomavi­
čius 5, M. Brennei- 5, R. Willen- 
brecht 2, D. Siutz 8, P. Verbyla 4, 
treneris Aleksas Talanskas.
Hobart - Lietuvių moterų rinktinė 
— 39-36; Lietuvaitės pirmam kėliny 
blogai žaidė, bet daug geriau pradė­
jo žaisti antram ir padarė žaidynes 
Įdomesnes, bet nepavyko laimėti. 
Vyrų rinktinė - Hobart All Stars 
74-67; Mūsų vyrai stebėtinai gerai 
žaidė ir pirmam kėliny ištisai do­
minavo žaidimą, prieš aukštesnio 
ūgio žaidėjus, kurių tarpe buvo trys 
juodi amerikonai, mes užbaigėm kė 
linį 4 taškais savo naudai ir ilgai 
truko, pakol amerikonų pagalba ho 
bartiškiai išlygino rezultatą ir pa­
rodė, kad jie buvo stipresni ir tu­
rėjo geresnį išlaikymą, bet nieko 
negalima buvo atimti iš mūsiškių, 
kurie jausdami nuovargį žaidė be 
mažai klaidų.

Visos komandos buvo pervargu- 
sios ii- tas atsiliepė rezultatams, 
nors nebuvo didesnių susižeidimų 
aikštėse, bet belankydami Antano 
Kaltinio čiuožyklą ir norėdami pa­
sirodyti, kokie jie geri buvo ant 
ledo, turėjo nukentėti. Tasmanie- 
tis Krutulis susilaužė ranką, o J. 
Liutikas, kaip paprastai negali grįž 
ti sveikas iš Sporto šventės, sulaužė 
keletą šonkaulių, M. Mauragis su­
sižeidė koją, tai tokie buvo čiuožė­
jų rezultatai.

Laikas greitai bėgo ir nepastebė­
tai atėjo šventės uždarymas. Čia 
vėl klubai įžygiavo į aikštę pasiim­
ti savo užtarnauto atlyginimo ir su­
žinoti naujus čiampionus. Taures 
ir kitas dovanas įteikė Alfas pirm. 
Vladas Daudaras. Tvarkingiausiai 
eisenoje pasirodė klubas Kovas, ku­
riam atiteko pereinamoji taurė. Al­
fas garbės medalis šiais metais ati­
teko Kovo klubo darbuotojui Danui 
Atkinson, kuris yra vedęs Marytę 
Kelertaitę - buvusią Adelaidės krep 
šininkę - tinklininkę. Perdavus 
Olimpinę vėliavą Canberros Vil­
kui, kur įvyks 1984 m. Sporto šven­
tė, šventę uždarė Alfas pirm. V. 
Daudaras ir sugiedojus Lietuvos 
himną, klubai pamažu paliko aikš­
tę. Tasmanijos lietuviai bendromis 
jėgomis suruošę šventę ir gavę pa­
šalpą iš vietinės valdžios, nuostolių 
neturėjo, bet išėjo dar su pelnu. 
Kadangi viskas pasibaigė gerai, rei 
kia padėkoti prie šios šventės prisi­
dėjusioms, kurie palengvino svečių 
priėmimą ir tarti sportiškas Valio, 
Valio, Valio. Iki pasimatymo Sos­
tinėje. Edas

PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele- j 
vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo ♦ 
aparatus ir CB radijo. į

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD t
f

29 Camdon Si. Pascoe Vale . Vic, 3044. J
J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059. ♦*
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